m‘B

WD Elements’ Play

Disco multimedia

Manual del usuario




Servicio y soporte técnico de WD®

Si encuentra algun problema, le rogamos nos dé la oportunidad de resolverlo antes de
devolver el producto. La mayoria de preguntas de asistencia técnica se pueden responder
mediante nuestra base de conocimientos o gracias al servicio de asistencia técnica por
correo electronico que encontrara en http://support. wdc.com. Si no hay ninguna respuesta
disponible, o si lo prefiere, pongase en contacto con WD en el niumero de teléfono indicado
que mas le convenga.

El producto incluye 30 dias de soporte telefénico gratuito durante el periodo de garantia.
Este periodo de 30 dias comienza en la fecha de su primera llamada telefonica al servicio de
asistencia técnica de WD. El soporte mediante correo electronico es gratuito durante todo el
periodo de garantia y nuestra amplia base de conocimientos esta disponible las 24 horas los
7 dias de la semana. Para ayudarnos a mantenerle informado sobre las nuevas funciones

y servicios, recuerde registrar el producto en linea en http.//register.wdc.com.

Acceso al soporte en linea

Visite nuestro sitio Web de soporte técnico del producto en http://support. wdc.com vy elija
entre estos temas:

® Descargas: descarga de controladores, software y actualizaciones para los productos WD.

® Registro: registro del producto WD para conseguir las ultimas actualizaciones y ofertas
especiales.

® Garantia y servicios RMA: informacion sobre la garantia, la sustitucion del producto
(RMA), el estado de ésta y la recuperacion de datos.

" Base de conocimientos: busqueda por palabra clave, frase o Answer ID.
® Instalacion: obtencion de ayuda en linea sobre la instalacion del producto de WD o el software.

Contactar con el soporte técnico de WD

Si desea contactar con WD para solicitar soporte, no olvide tener a mano el niUmero de serie
y la informacion sobre el hardware y las versiones del software del sistema.

Norteamérica Europa 00800 ASK4 WDEU
(lamada gratuita)*
Inglés 800.ASK.4WDC (00800 27549338)
(800.275.4932)
Espanol 800.832.4778 Europa +31 880062100
Qriente Medio +31 880062100
México 001 8002754932 Africa +31 880062100
América del Sur Asia Pacifico
Chile 1230 020 5871 Australia 1800 42 9861
Venezuela 0800 100 2855 China 800 820 6682/+65 62430496
Peru 0800-54003 Hong Kong +800 6008 6008
Uruguay 000 413 598 3787 India 1800 200 5789
Argentina 0800 4440839 Indonesia +803 852 9439
Brasil 0800 7704932 Japoén 00 531 650442
Corea 02 703 6550
Malasia +800 6008 6008/1 800 88 1908/
+65 62430496
Filipinas 1800 1441 0159
Singapur +800 6008 6008/+800 608 6008/
+65 62430496
Taiwan +800 6008 6008/+65 62430496

* Numero gratuito disponible en los siguientes paises: Austria, Bélgica, Dinamarca, Francia, Alemania, Irlanda, Italia, Holanda,
Noruega, Espafia, Suecia, Suiza, Reino Unido.


http://support.wdc.com
http://register.wdc.com
http://support.wdc.com

Contenido

1 Informacién importante paraelusuario.......... 1
Instrucciones de seguridad importantes. . ... ... L 1
Grabacion de informacion de su producto WD .. ... .. oL 2
Registrode suproductoWD .. ... ... 2
ACCESONOS .« v v ettt e 2

2 Descripciondelproducto ..................... 3

3 Caracteristicasy funciones ................... 4
CaracteristiCas. . .. .. oo 4
CONBXIONES &« o v et e e e e e 6
Indicador LED . . . ... 7
Mando adistancia. . ........ .. 8

4 Introduccion .........c.iviiiininenennrnrnnnns 9
Contenido del paquete . ........... i 9
Requisitos deinstalacion . .. ... ... . 9
Sistemas operativos compatibles . ........ .. oL 9
Procedimiento deinstalacion. . .......... .. . L 10

5 Funcionamiento del disco multimedia .......... 19
Usodelmandoadistancia. ... ........... ... ... ... ...... 19
Uso del menu del disco multimedia . . ...................... 20

6 Administradordearchivos.................... 22
OPEraCiONES . . .ttt 22
OPCIONES . . oot 26

7 Visualizaciondevideo ................ciuean 27
Reproduccidonde video .. ... 27
Controles de la reproduccidn de video. .. ................... 28
Panel de informaciéndevideo . .. ... o o oL 29
Opcionesdelment Videos . ............. ... 30
Opciones de reproduccidndevideo ....................... 31

CONTENIDO —i



Reproduccibndemdisica..................... 34
Reproduccion demusica. . . ... it 34
Controles de la reproduccion demdsica .. ............ ... ... 35
Opciones delment MUSICA . . . oo oo v e e e 36
Opciones de lareproduccibn demusica . ................... 37

9 \Visualizaciondefotos. ...............coiun 38
Visualizacion defotos. . .. ... .. o 38
Opciones del menu Fotografias . . .......... ... ... ... ..... 39
Opciones de reproduccidndefotos. . ......... ... ... .. 40
Panel Info. fotos. . . ... ... 42

10 Configuracién y funciones avanzadas .......... 43
Configuracion . . ... 43
Configuracion de los botones de desplazamiento . ............ 44
Configuracion del sistema .. ... 44
Configuracionde audio . .. ... 47
Configuracion de video .. ... 48
Configuracion de Otros . . ..o 49
Localizacion de contenido multimedia . .. ........... ... ... 50

11 Mantenimientodelsistema ................... 53
Actualizacion del firmware del sistema. . .................... 53
Solucidbnde problemas . ... ... 55
Mensajes de error COMUNES . . o v vt i it et e 58
Instalacion, particion y formateo deldisco . .................. 58
Preguntas mas frecuentes. . . ........ . e 59

12 Apéndice ..........cciiiiiiiii i i aaaaa 61
Especificaciones del producto . .. ... oL 61
Especificaciones ambientales. . .. ............... ... . ... 61
Formatos de archivos multimedia compatibles. .. ............. 62
Cumplimientodelasnormas . . ...t 66
Informacién sobrelagarantia . ........... ... ... ... . . ... 68

CONTENIDO —ii



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Informacion importante para el usuario

Instrucciones de seguridad importantes

Este dispositivo esta disefado y fabricado para garantizar la seguridad personal.

El uso indebido puede provocar descargas eléctricas o suponer riesgo de incendio.
Las medidas de seguridad incorporadas en la unidad le protegeran si observa los
siguientes procedimientos de instalacion, uso y mantenimiento.

Lea estas instrucciones.

Conserve las instrucciones.

Tenga en cuenta todas las advertencias.
Siga todas las instrucciones.

No utilice este aparato cerca del agua.
Limpielo solamente con un pafio seco.

No bloguee ninguna de las aberturas de ventilacion. Realice la instalacion de
acuerdo con las instrucciones del fabricante.

No lo instale cerca de fuentes de calor como radiadores, rejillas de calefaccion,
estufas u otros aparatos (incluyendo amplificadores) que produzcan calor.

No exponga las baterias ni el mando a distancia con las baterias instaladas a un
calor excesivo (luz de sol directa, fuego, etc.).

Tenga en cuenta los fines de seguridad del enchufe polarizado o con toma

a tierra. Los enchufes polarizados tienen dos patillas, una mas ancha que la otra.
Los de toma a tierra tienen dos patillas y una tercera punta con la toma a tierra.
La patilla ancha o la tercera punta son para su seguridad. Si el enchufe que se
incluye no se adapta a su toma de corriente, pdngase en contacto con un
electricista para cambiar dicha toma.

Proteja el cable de alimentacion para que no se pueda tropezar o engancharse
con él, particularmente en los enchufes, en los receptaculos adecuados y el
punto en donde sale del aparato.

Utilice solamente los accesorios y dispositivos que especifique el fabricante.

Desenchufe el equipo durante las tormentas con aparato eléctrico o cuando no
se use durante periodos largos de tiempo.

Ponga todas las reparaciones en manos de personal técnico cualificado. Es
necesario acudir a un servicio de reparaciones cuando el aparato ha sufrido
algun dano; por ejemplo, en el cable de alimentacion o el enchufe, si se ha
derramado algun liquido o ha caido algun objeto sobre el aparato, si éste ha
quedado expuesto a la lluvia o a la humedad, no funciona con normalidad o se
ha caido al suelo.

Lea y siga atentamente la Guia de instalacion rapida y el Manual del usuario.
No utilice este dispositivo a temperaturas por debajo de 5° C o por encima de
35 °C (41° F-95° F).

No deje caer ni sacuda el dispositivo.

No mueva el dispositivo cuando esté encendido.

Los cables de alimentacion deben colocarse de forma que no se tropiece con
ellos o0 se enganchen con objetos cercanos.

No sobrecargue las tomas de corriente.

Para obtener informacion adicional sobre la seguridad, consulte www.wdc.com.

INFORMACION IMPORTANTE PARA EL USUARIO - 1



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Grabacion de informacion de su producto WD

En la siguiente tabla, escriba los nimeros de serie y modelo de su nuevo producto
WD. Puede encontrar esta informacion en la etiqueta situada en la parte inferior del
dispositivo. También debera anotar la fecha de compra. Es posible que se le pida
esta informacion cuando solicite asistencia técnica.

NuUmero de serie:

NuUmero de modelo:

Fecha de compra:
Datos del sistema y del software:

Registro de su producto WD

Su producto WD incluye 30 dias de asistencia técnica gratuita durante el
correspondiente periodo de garantia del producto. El periodo de 30 dias comienza
en la fecha de su primera llamada telefénica al servicio de asistencia técnica de
WD. Registre en linea su producto de WD en https.//register.wdc.com.

Accesorios

Los residentes en EE.UU. pueden visitar www.shopwd.com para ver accesorios
adicionales para el disco multimedia. Los usuarios de fuera de EE.UU. pueden visitar
http.//support.wdc.com.

INFORMACION IMPORTANTE PARA EL USUARIO - 2


https://websupport.wdc.com/registration
http://shopwd.com
http://support.wdc.com

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Descripcion del producto

El disco multimedia WD Elements Play es una forma facil y asequible de maximizar
sus peliculas y fotos en su televisor de pantalla grande y reproducir su coleccion
de musica en un centro de entretenimiento domeéstico. Almacene sus archivos
multimedia en el disco, a continuacion conéctelo a su televisor y estara listo para
disfrutar de todos sus contenidos digitales en resolucion Full-HD 1080p.

Resolucion Full-HD 1080p: disfrute la calidad de imagen espectacular del video
Full-HD y la nitidez del sonido digital DTS 2.0 y Dolby TrueHD. El puerto HDMI le
permite conectarlo a los televisores HD o sistemas de cine en casa de mayor
calidad.

Mucho espacio para su coleccion multimedia: el disco duro de alta capacidad
incorporado proporciona espacio para una gran cantidad de contenido multimedia.
Si necesita mas espacio, conecte discos USB a los puertos disponibles.

Admite una amplia gama de formatos de archivo: se admiten los formatos mas
populares, incluidos RMVB, H264, DTS, Dolby TrueHD y MKV.

Compatible con la camara: conecte su camara digital o su videocamara
y reproduzca o transfiera contenido de su camara al disco.

Interfaz de usuario intuitiva: simple, intuitiva y bonita, la interfaz de usuario
proporciona las siguientes opciones de desplazamiento:

= Desplazamiento por el DVD con un completo desplazamiento mediante menus,
listas de capitulos, caracteristicas especiales y subtitulos

= Presentacion de fotos con transiciones y musica unicos en su televisor HD

= Admite miniaturas, caratulas de video y caratulas de albumes musicales

» Las listas de reproduccion de musica admiten los tipos de archivo PLS, M3U, WPL
» Realice una vista previa del video durante el desplazamiento

= Se admiten subtitulos en varios idiomas durante la reproduccion de video

Reproduccion automatica: configure el reproductor para reproducir el archivo
multimedia seleccionado automaticamente cuando se encienda el disco. Perfecto
para disfrutar de su televisor HD o para la sefalizacion digital.

Conexidén de video compuesto: las salidas componentes (RCA) garantizan la
compatibilidad con practicamente todos los aparatos de television.

Audio éptico digital: senal de audio de alta fidelidad o paso digital a su receptor
AV para una experiencia de sonido envolvente. Compatible con la reproduccion
nativa S/PDIF y Dolby Digital.

Versiones PAL y NTSC disponibles.

Compatibilidad: DTS 2.0, AAC, MP3, JPEG, USB 2.0, Real Media, HDMI, H.264,
MKYV, Dolby Digital, Dolby Digital Plus, Dolby TrueHD, Mac OS X, Win Vista/7.

Nota: el nivel de compatibilidad puede variar dependiendo de la configuracion del hardware del
usuario y su sistema operativo.

DESCRIPCION DEL PRODUCTO - 3



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Caracteristicas y funciones
Caracteristicas

Interfaz de audio/video

s Interfaz HDMI para audio digital y video de alta definicion.
» Interfaz compuesta (RCA, amarillo/blanco/rojo) para conexion AV analdgica.
s S/PDIF (Optico) para audio digital de alta fidelidad.

= Laresolucion de salida de video incluye 480iy 576i (interfaz compuesto) o 480p,
576p, 720p, 1080i y 1080p (interfaz HDMI)

» Salida de audio estéreo o0 envolvente digital multicanal (solo paso digital).

Opciones de desplazamiento avanzadas

» Vistas de miniaturas vy listas: para buscar contenidos por el nombre de archivo
0 por vistas en miniatura de fotos o caratulas de album.

» Busqueda: para buscar por nombre de archivo y nombre de archivo parcial.

Reproducciéon de contenido

El disco multimedia puede reproducir varios tipos de archivos multiformato. Para ver
una lista detallada de los formatos compatibles, consulte "Formatos de archivos
multimedia compatibles" en la pagina 62. El mando a distancia que se incluye le
permite buscar rapidamente en el contenido multimedia y realizar ajustes de
configuracion.

Vista de fotos

» Crear presentaciones personalizadas con una variedad de transiciones
= Ampliar, vista panoramica, repeticion, orden aleatorio y girar

Vista de peliculas

= Avance rapido, rebobinar, anterior, siguiente, pausa, repeticion y ampliar
= Ver subtitulos

= Ver el menu de video (si lo admite el formato de archivo)

» Vistas previas de video (si lo admite el formato de archivo)

Reproduccion de musica

= Avance rapido, rebobinar, pausa, orden aleatorio y repeticion
= \Ver la caratula de los albumes

Administracion de archivos

= \er todos los archivos juntos
»  Copiar o eliminar archivos directamente desde el TV

CARACTERISTICAS Y FUNCIONES - 4



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Funciones adicionales

»  Reproduccion de Real Media (RMVB)

= DTS20

= Dolby Digital (combo con DD+ y Dolby TrueHD)

s  Comodidad de Plug and Play

»  Compatibilidad con los formatos multimedia populares
s  Compatibilidad con metadatos

s  Compatibilidad con vistas en miniatura

» Vista de musica, fotos y videos agregados

» Salidas HDMI o de video compuesto

= Salida de audio S/PDIF (6ptico)

Compatible con USB 2.0 Plug and Play

= Dispositivo de almacenamiento USB con conector USB
= Discos multimedia portatiles con conector USB
» Camaras digitales con conector USB

Para ver una lista de dispositivos USB probados y compatibles, consulte el Articulo
n° 5675 de nuestra base de conocimientos en http.://support.wdc.com.

Compatibilidad del sistema de archivos de almacenamiento USB

= FAT/FAT32

= NTFS

s HFS+

s  HFS+Journaling (sélo lectura)

Para ver instrucciones sobre como deshabilitar Journaling, consulte el Articulo
n° 2615 de nuestra base de conocimientos en http.://support.wdc.com.

CARACTERISTICAS Y FUNCIONES - 5



Conexiones

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Elemento Componente Descripcion
1 Puerto USB Permite la conexion de dispositivos de almacenamiento
extraibles, discos multimedia portatiles y camaras
digitales con conectores USB.
2 Conector de alimentacion | Conecta el adaptador de alimentacion
3 Puerto miniUSB Admite la conexion del disco multimedia a un dispositivo
de almacenamiento USB externo para la transferencia
de contenido.
4 Puerto HDMI Se conecta al puerto HDMI del televisor (el cable HDMI
se vende aparte).
5 Conectores de video Conecta a los conectores de video y audio analégicos
compuesto del televisor (el cable compuesto se vende aparte).
Nota: Al realizar una conexion de audio a través del
puerto S/PDIF (6ptico), solo es necesaria la conexion de
video.
6 Puerto de audio S/PDIF Se conecta al receptor AV (el cable S/PDIF se vende
(6ptico) aparte).
7 Conmutador de reinicio Restablece el disco multimedia a los valores de fabrica

usando una aguja de punta fina o la punta de un clip. No
use ningun objeto afilado que pueda dafar el interruptor.

CARACTERISTICAS Y FUNCIONES - 6



Indicador LED

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Elemento  Componente Descripcion
1 Receptor de m  Recibe senales del mando a distancia. Apunte el mando al
infrarrojos receptor de infrarrojos y asegurese de que no hay obstaculos
en el trayecto entre ambos puntos.
2 LED de Encendido (azul fijo): el cable de alimentacion esta conectado
encendido/ y €l equipo esta encendido.
actividad

Apagado: el disco multimedia estéa en modo de espera
o desactivado, o bien el cable de alimentacion esta
desconectado.

Tres destellos cortos seguidos de tres destellos largos

y después de tres destellos cortos: se ha producido un
error en el diagnostico del sistema. Consulte "Solucion de
problemas" en la pagina 55.

CARACTERISTICAS Y FUNCIONES - 7



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Mando a distancia

PRECAUCION: No exponga las baterfas ni el mando a distancia con las
baterias instaladas a un calor excesivo (luz de sol directa, fuego, etc.).

. Transmisor de infrarrojos

. HOME (INICIO)

. POWER (ENCENDIDO)

. Botones de desplazamiento
. ENTER

. STOP (DETENER)

. BACK (ATRAS)

. REW (rebobinar)

. PREV (PISTA ANTERIOR)

. SEARCH (BUSCAR)

. OPTION (OPCION)

. PAUSE/PLAY (PAUSA/REPRODUCCION)
. FF (avance rapido)

. NEXT (SIGUIENTE PISTA)

. EJECT (extraccion segura del
almacenamiento, consulte
pagina 18)

0O N O O~ W DN =

—
o ©

4 4 4 a4
OO~ O DN =

SEARCH EJELCT

D

Nota: Para obtener informacion adicional, consulte "Uso del mando a distancia" en la pagina 19.

CARACTERISTICAS Y FUNCIONES - 8



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Introduccion

Contenido del paquete

Y 4

Disco multimedia Cable USB Mando a distancia
y dos pilas AAA

Adaptador de alimentacién de CA Guia de instalacién rapida

Requisitos de instalacidén

» Television estandar o HD con HDMI o entrada de audio/video compuesto.
= Ordenador con un conector USB 2.0

Opcional: Receptor estéreo o AV con cable optico digital (S/PDIF).

Sistemas operativos compatibles

El disco multimedia es compatible con los siguientes sistemas operativos:

Windows® Mac® OS X®

= Windows XP = Tiger®

= Windows Vista® = Leopard®

=  Windows 7 = Snow Leopard™
s Lion

Nota: La compatibilidad puede variar en funcion de la configuracion del hardware y el sistema
operativo del usuario.

Importante: Para lograr el mas alto nivel de rendimiento y fiabilidad, se
recomienda instalar las actualizaciones y Service Pack (SP) mas recientes.
Para Windows, dirijase al menu Inicio y seleccione Windows Update
(Actualizacion Windows). Para Mac, dirijase al menu Apple y seleccione
Actualizacién de software.

INTRODUCCION -9



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Reformateado del disco multimedia

El disco multimedia esta preformateado como una particion NTFS Unica para

que sea compatible con todos los sistemas operativos actualizados de Windows.
Vaya a http://support.wdc.com y consulte el Answer ID 3865 de la base de
conocimientos para reformatear el disco para el formato Mac OS X. Consulte
"Solucion de problemas” en la pagina 55 para obtener mas informacion acerca del
reformateado de un disco.

Importante: Al reformatear el disco multimedia se borra todo su contenido.
Si ya ha guardado archivos en el disco multimedia, asegurese de hacer una
copia de seguridad antes de reformatearlo.

No puede reformar un disco de 3 TB y acceder a la capacidad completa
debido a una limitacion de capacidad de 2,19 TB que tienen algunos
sistemas operativos. Vaya a http.//support.wdc.com y consulte el Answer
ID 2754 para ver informacion detallada.

Procedimiento de instalacion

A continuacion se explica el procedimiento de instalacion del disco multimedia:

1. Conecte el cable de alimentacion.
2. Transfiera el contenido del ordenador al disco multimedia.

3. Conecte el disco multimedia al ordenador y, a continuacion, al televisor o a la
unidad de entretenimiento a través de la opcion de interfaz que desee.

4. Introduzca las pilas en el mando a distancia.

5. Conecte un dispositivo USB en el que se encuentra el contenido multimedia
(opcional).

INTRODUCCION — 10


http://support.wdc.com
http://support.wdc.com

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO
Paso 1: conexién del cable de alimentacion
1. Conecte el adaptador de alimentacion en el enchufe del cable de alimentacion.

El adaptador de CA variara dependiendo del pais en que se encuentre. En
algunos lugares no es necesario el adaptador. Las unidades que se venden en
dichos lugares tendran un enchufe fijo. Consulte la siguiente ilustracion.

C6er & Y64 T

US/JA/TW EU/KO UK AU/NZ US/JA/TW EU/KO UK AU/NZ

A

Instalar Extraccion Instalar Extraccion

2. Conecte el cable de alimentacion al conector de CC del disco multimedia
y enchufe el extremo opuesto a la toma de corriente CA. El disco multimedia
se enciende automaticamente.

INTRODUCCION — 11



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Paso 2: carga del contenido en el disco multimedia

Transfiera su contenido favorito del ordenador al disco multimedia. También puede
transferir archivos del disco multimedia al ordenador.

Windows

1.
2.

3.

Encienda el ordenador.

Conecte el cable de alimentacion del disco (consulte "Paso 1: conexion del cable
de alimentacion" en la pagina 11) y el cable USB como se muestra a continuacion.

Las utilidades del disco se instalan automaticamente. Si se muestra una alerta
de seguridad durante la instalacion, haga clic en Aceptar o Continuar.

El disco multimedia aparece como un nuevo volumen del disco en Equipo
(Windows 7 o Windows Vista) o Mi PC (Windows XP).

Arrastre y suelte los archivos multimedia del ordenador al disco multimedia,
0 bien desde el disco multimedia a su ordenador.

Cuando haya terminado, haga clic con el botén derecho en el icono Quitar
hardware de forma segura de la bandeja del sistema y seleccione Quitar
hardware de forma segura.

Macintosh

Importante: Para transferir contenido a o desde un disco multimedia
con un Mac, debe formatear el disco. Consulte "Reformateado del disco
multimedia" en la pagina 10 para obtener informacion.

. Encienda el ordenador.

Conecte el cable de alimentacion del disco (consulte "Paso 1: conexion del cable
de alimentacion" en la pagina 11) y el cable USB como se muestra a continuacion.

El disco se monta en el escritorio y aparece un icono Multimedia WD.
Haga doble clic en el icono del disco Multimedia WD.

Arrastre y suelte los archivos multimedia del ordenador al disco multimedia,
0 bien desde el disco multimedia a su ordenador.

Cuando haya terminado, arrastre el icono MyBook a la WD Elements Play para
lograr una desconexion segura.

INTRODUCCION — 12



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Paso 3: conexion del disco multimedia

Las siguientes figuras ilustran las conexiones de cables compatibles con el disco

multimedia.

Nota: Los cables compuesto, HDMI y S/PDIF (6ptico) se venden por separado.

Eleccion de la mejor conexion

La calidad de la imagen reproducida en el televisor depende de la calidad de éste
y de su conexion al disco multimedia.

Conexion Calidad Conectores
Compuesto Bueno (480i/576i)) | m Amarillo = video
m Rojo = audio derecha
m Blanco = audio izquierda
HDMI Optima Conector especializado de alta definicion
(Hasta 1080p)

Compuesto (definicion estandar)

INTRODUCCION — 13



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Conexién AV compuesto (definicién estandar)
Para usar una conexion compuesta (el cable compuesto se vende aparte):

1. Enchufe los conectores compuestos en los puertos de entrada del disco
multimedia, amarillo con amarillo, rojo con rojo y blanco con blanco.

2. Enchufe los extremos opuestos en los puertos de entrada compuestos del
televisor, amarillo con amarillo, rojo con rojo y blanco con blanco.

3. Seleccione la fuente de entrada de TV apropiada.

Espere unos segundos a que el televisor detecte el disco multimedia. Si no se
detecta, es posible que tenga que cambiar la fuente de entrada del televisor a HDMI
o video compuesto, dependiendo de la conexion. Compruebe la documentacion del
usuario del televisor para obtener mas informacion.

Una vez que el disco multimedia se ha detectado, se iluminara la pantalla para
indicar el inicio del sistema y, a continuacion, se abrira la pantalla de inicio de la
interfaz de usuario. Vaya a "Uso del menu del disco multimedia" en la pagina 20.

INTRODUCCION — 14



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Video y audio HDMI (alta definicion)

El HDMI combina video de alta definicion, audio multicanal y control entre componentes
en un unico cable digital. Esta interfaz proporciona una resolucion de calidad de video
de hasta 1080p.

Para conectar el disco multimedia usando un cable HDMI:

1. Enchufe un cable HDMI (vendido por separado) en el conector HDMI del disco
multimedia.

2. Enchufe el extremo opuesto en el puerto HDMI del televisor o sistema de audio/
video (si lo hay).

Espere unos segundos a que el televisor detecte el disco multimedia. Si no se
detecta, es posible que tenga que cambiar la fuente de entrada del televisor a HDMI
0 video compuesto, dependiendo de la conexion. Compruebe la documentacion del
usuario del televisor para obtener mas informacion.

Una vez que el disco multimedia se ha detectado, se iluminara la pantalla para
indicar el inicio del sistema y, a continuacion, se abrira la pantalla de inicio de la
interfaz de usuario. Vaya a "Uso del menu del disco multimedia" en la pagina 20.

INTRODUCCION — 15



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Audio digital S/PDIF

Una conexion S/PDIF puede enviar audio digital a un receptor capaz de descodificar
audio multicanal, a través de un receptor AV.

1. Complete la conexion de video compuesto o HDMI tal como se describe en
"Conexion AV compuesto (definicion estandar)" en la pagina 14 o "Video y audio
HDMI (alta definicion)" en la pagina 15.

2. Enchufe un cable S/PDIF (vendido por separado) en el puerto optico digital
S/PDIF del disco multimedia.

3. Enchufe el otro extremo del cable S/PDIF en el puerto Optico digital del receptor AV.
4. Seleccione la fuente de audio apropiada en un receptor AV,

INTRODUCCION — 16



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Paso 4 (opcional): conexion de un dispositivo USB

Transfiera el contenido que desee del ordenador al disco externo USB, como
My Passport® o My Book® (discos USB externos no incluidos).

El disco multimedia tiene un puerto USB que admite la reproduccion desde un
dispositivo de almacenamiento USB externo.

Nota: se han probado algunos concentradores USB para asegurar la compatibilidad. Para ver una
lista de dispositivos USB compatibles, consulte el Articulo n° 5675 de nuestra base de conocimientos
en http://support.wdc.com.

1. Conecte el dispositivo USB al puerto USB del disco multimedia. Si el dispositivo
USB esté protegido mediante contrasena, aparece el teclado en pantalla
(consulte "Para usar el teclado en pantalla:" en la pagina 50). Escriba la
contrasena para continuar.

Unidad externa My Book
(se vende por separado)

Disco portatil My Passport
(se vende aparte)

2. Espere unos momentos mientras el disco multimedia busca los archivos
multimedia en el dispositivo USB. (La busqueda esta habilitada de forma
predeterminada). Esto puede llevar varios minutos, en funcion de la capacidad
de almacenamiento del dispositivo USB y el niumero de archivos multimedia
disponibles. Pulse STOP para detener la busqueda en el almacenamiento si no
desea completar la busqueda.

Para los usuarios de Apple

Para HFS+, Journaling debe estar deshabilitado en el dispositivo de ailmacenamiento
conectado al disco multimedia. Para ver instrucciones sobre como deshabilitar
Journaling, consulte el Articulo n° 2615 de nuestra base de conocimientos en
http://support.wdc.com.

INTRODUCCION — 17



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Extraccioén de un dispositivo USB

Para evitar la pérdida de datos se recomienda pulsar primero el boton EJECT en el
mando a distancia antes de quitar el dispositivo USB.

Para quitar un dispositivo USB:

1. Pulse el botdn EJECT en el mando a distancia.

2. Seleccione el nombre del dispositivo de almacenamiento que desea expulsar
y pulse ENTER.

3. Desconecte el dispositivo USB del disco multimedia.

INTRODUCCION — 18



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Funcionamiento del disco multimedia

Uso del mando a distancia

El mando a distancia del disco multimedia le permite moverse por la pantalla
de inicio, buscar archivos de contenido, habilitar opciones de reproduccion

y personalizar la configuracion del sistema. El sensor de infrarrojos detecta las
senales infrarrojas del mando.

Importante: Asegurese de que no hay obstaculos entre el mando
a distancia y el sensor de infrarrojos del disco multimedia.

Boton Funcion

HOME (INICIO)

Pantalla de inicio en la que se muestran los iconos Videos/MUsica/Fotos/
Administrador de archivos/Configuracion.

m  Pulse una vez desde Videos/Musica/Fotos/Administrador de archivos
para abrir el menu rapido en la parte inferior de la pantalla.

m Pulse dos veces para volver a la pagina de inicio desde Videos/Musica/
Fotos/Administrador de archivos.

POWER
(ENCENDIDO)

Para encender y apagar.

Botones de
desplazamiento

Para moverse por las opciones de Inicio, las pantallas de menus,
bibliotecas multimedia y barras de herramientas salte hacia adelante
durante la reproduccion de video y musica.

ENTER m  Muestra los directorios multimedia y las pantallas de configuracion.
m Empieza a reproducir el archivo de contenido seleccionado.
m Activa la configuraciéon seleccionada en la pantalla Configuracion.
STOP Interrumpe la reproduccién y vuelve a la pantalla anterior.
(DETENER)
BACK (ATRAS) Vuelve a la pantalla anterior.

REW (rebobinar)

Busca hacia atras durante la reproduccion de video o audio. Admite las
siguientes velocidades: 1.5x, 2x, 4x, 8x, 16x y 32x.

PREV m Pllselo una vez para saltar al principio del archivo de audio o video.
(ANTERIOR) = PUlselo dos veces para saltar al archivo anterior de video.

(pista anterior)

SEARCH m | ocaliza un archivo de contenido en la carpeta actual.

(BUSCAR) = Habilita el funcionamiento de archivos en el modo de exploracion.
(carpeta actual)

OPTION Durante la reproduccion, muestra la barra de herramientas con opciones
(OPCION) de reproduccion adicionales.

PLAY/PAUSE | Alterna entre la pausa y la reproduccion.

(REPRODUCCIO

N/PAUSA)

FUNCIONAMIENTO DEL DISCO MULTIMEDIA - 19



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Boton Funcion

FF Busca hacia delante a través de la reproduccion de audio o video. Admite

(avance rapido) las siguientes velocidades: 1.5x, 2x, 4%, 8x, 16x y 32x para video. 2x, 4x
y 8x para audio.

NEXT Salta al siguiente archivo de audio, video o imagen.

(SIGUIENTE)

(siguiente pista)

EJECT Cambia al modo seguro para poder quitar un dispositivo USB con

(EXPULSAR) seguridad.

Uso del menu del disco multimedia

El menu de la pantalla de inicio del disco multimedia se muestra al pulsar HOME en
el mando a distancia. Los iconos de esta pantalla le permiten buscar en la biblioteca
de contenido multimedia y configurar el disco multimedia.

Opciones de la pantalla de inicio

Las cinco opciones principales (iconos) de la pantalla de inicio son:

Videos

Musica

Fotografias

Administrador de archivos
Configuracion

Los iconos de Videos, Musica y Fotografias representan carpetas para los
diferentes tipos de contenido multimedia. Los contenidos multimedia se
muestran en carpetas de archivos de archivos. Los archivos de musica pueden
contener informacion de metadatos que se obtienen y compilan mediante la
busqueda automatica (consulte "Analisis autom. almacenamiento” en la pagina
46). Por ejemplo, la compilacion multimedia realizada mediante la busqueda
automatica permite que archivos de musica se busquen basandose en el género
0 el nombre del artista.

Configuracion permite personalizar la forma de usar el disco multimedia
y establecer preferencias para la reproduccion. Para obtener mas informacion,
consulte "Configuracion y funciones avanzadas" en la pagina 43.

FUNCIONAMIENTO DEL DISCO MULTIMEDIA - 20



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Desplazamiento por la pantalla de inicio

Utilice las siguientes teclas para moverse por las pantallas de los menus.

AV Flechas arriba/abajo Sirven para seleccionar un tipo de contenido multimedia
(fotografias, video o musica) o la configuracion

<) Flechas izquierda/ Para moverse dentro de las categorias
derecha
ENTER Activa la seleccion

FUNCIONAMIENTO DEL DISCO MULTIMEDIA - 21



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Administrador de archivos

Operaciones

Copia de archivos

Siga los pasos indicados a continuacion para copiar un archivo en o desde un
dispositivo de memoria USB conectado. El procedimiento es el mismo para todos
los tipos de archivos de contenido, peliculas, fotografias o musica.

1. Conecte un dispositivo de almacenamiento USB al puerto USB del disco multimedia.
El disco multimedia empieza la busqueda en el almacenamiento conectado para
archivos multimedia.

2. Enla pantalla de inicio, desplacese para localizar la categoria Administrador de
archivos y pulse ENTER.

3. Pulse la flecha hacia la derecha o hacia la izquierda para seleccionar Disco
duro (disco multimedia) o el dispositivo de almacenamiento USB conectado
(la ubicacion desde la que desea copiar los archivos) y pulse ENTER para ver
las carpetas en la ubicacion de almacenamiento seleccionada.

Administrador de archivos (..

Dispositivas /

ADMINISTRADOR DE ARCHIVOS - 22



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

4. Pulse los botones de desplazamiento para encontrar la ubicacion y seleccionar
la carpeta o el archivo que desea copiar y, a continuacion, pulse el boton
SEARCH. Aparece la lista de operaciones.

Editar archivo

Eliminar
Mover

Cambiar nombre

Seleccionar varios

5. Para copiar la seleccion, elija Copiar, pulse ENTER, y vaya al paso7. Para
seleccionar varios archivos y carpetas, seleccione Seleccionar varios y pulse
ENTER.

6. Seleccione varios archivos usando los botones del mando a distancia como se
muestra en pantalla. Cuando haya terminado, pulse SEARCH. Seleccione
Copiar y pulse ENTER.

Editar varios

Eliminar
Mover
Suardar |ista reproduccion

dar ista reproduccion de |

7. Seleccione el destino (dispositivo USB o Disco duro) y pulse ENTER para
empezar a copiar el archivo.

8. Desplacese al directorio en el que desee copiar los archivos/carpetas y pulse
PLAY/PAUSE para confirmar la copia.

ADMINISTRADOR DE ARCHIVOS - 23



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

9. Pulse ENTER para terminar la operacion de copia.

Copia completa. Pulse OK para

buscar archivos

Mover y eliminar archivos

Para mover un archivo del disco multimedia o el dispositivo de almacenamiento
USB, siga los pasos anteriores para copiar archivos, sustituyendo Copiar por
Mover en los pasos 5 y 6. El procedimiento es el mismo para todos los tipos de
archivos multimedia, videos, fotografias 0 musica.

Para eliminar un archivo, siga los anteriores pasos 1-7 y seleccione Si para
confirmar que se elimine el archivo. Pulse OK.

Cambio del nombre

Puede cambiar el nombre de los archivos y carpetas mediante la interfaz de usuario
Operaciones. Siga los pasos 1-4 anteriores, seleccione Cambiar nombre y use €l
teclado en pantalla para cambiar el nombre de los archivos y carpetas.

Guardado y edicion de la lista reproduccion
Puede guardar una lista de reproduccion mediante la funcion Edicién multiple.

1. Siga los pasos 1-6 de "Copia de archivos" en la pagina 22y, en una ubicacion
que contiene archivos, use los botones del mando a distancia como se muestra
en pantalla. Cuando haya terminado, pulse SEARCH vy seleccione Guardar
lista reproduccion.

Editar varios

Copiar

Eliminar
Mover

ar dar |isla

ADMINISTRADOR DE ARCHIVOS - 24



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

2. Acepte la lista de reproduccion predeterminada seleccionando Aceptar
y pulse ENTER. Para cambiar el nombre de la lista de reproduccion, seleccione
Cambiar nombre, pulse ENTER, e introduzca el nuevo nombre de la lista de
reproduccion mediante el teclado en pantalla. Cuando haya terminado, seleccione
Aceptar y pulse ENTER.

Guardar lista reproduccidn

12011.m3u
ambiar nombl  Cancelar

3. Para modificar una lista de reproduccion existente, seleccione Editar lista
reproduccidén con una lista de reproduccion seleccionada (archivo *.m3u).

Editar archivo

Capiar
Eliminar
Mover
Cambiar nombre

Ediar ista reproducodn

Seleccionar varios

My Passport/A596095NTFS 1/Dox

4. Seleccione los archivos que se anadiran a la lista de reproduccion mediante los
botones como se muestra en pantalla. Repita el paso 2.

Guardado y modificacion de un album de fotos

Siga los pasos de "Guardado y edicion de la lista reproduccion” en la pagina 24.
Asegurese de estar en una ubicacion que contiene fotos. Seleccione Guardar lista
reproduccioén de fotos y Editar lista reprod. fotos; asigne un nombre, cambie el
nombre y modifique el archivo *.alb como sea necesario.

ADMINISTRADOR DE ARCHIVOS - 25



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Opciones

Vaya a una ubicacion en el disco duro interno o el almacenamiento USB conectado
y pulse OPTION para abrir el menu de opciones.

Opciones de visualizacion

Defina sus opciones de visualizacion preferida seleccionando Miniaturas, Lista
o Vista previa.

Vista en miniatura Lista

Vista previa

Opciones de orden y filtro

Puede ordenar vy filtrar archivos en el Administrador de archivos. Seleccione
Ordenar por nombre u Ordenar por fecha para mostrar los archivos en orden
ascendente segun los criterios seleccionados.

De forma predeterminada, aparece Todo el contenido multimedia. Puede filtrar
los archivos multimedia eligiendo ver solo Videos, Fotos o Musica.

ADMINISTRADOR DE ARCHIVOS - 26



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Visualizacion de video

Puede ver videos en el televisor usando el disco multimedia.

Formatos de video compatibles

Son compatibles los formatos de archivo de video que se indican a continuacion.
Consulte “Formatos de archivos multimedia compatibles” en la pagina 62 para ver la
lista completa de formatos de archivo y codecs compatibles.

= AVI (Xvid, AVC, MPEG1/2/4, VC-1)

= MPG/MPEG/VOB/ISO/DAT (MPEG 1, MPEG 2)
= MP4/MOV (Xvid, MPEG4, h.264)

= MKV (h.264, x.264, AVC, MPEG1/2/4)

= TS/TP/TRP/M2TS (MPEG 1/2/4, AVC, VC-1)

= FLV (H.263, H.264)

= WMV/ASF (Xvid, VC-1, WMV9)

= RM/RMVB (RVS, RVO)

Reproduccién de video

Para reproducir video:
1. Vaya a la categoria Videos y pulse ENTER.

2. Utilice los botones de desplazamiento del mando a distancia para desplazarse
por la lista de videos. Pulse OPTION vy seleccione Vista previa para mostrar una
vista previa del video en el lateral izquierdo de la pantalla.

Disco duro (Todo) 113

00 00 31

sco dura/WD Elements PlayfSample Media ) Operacione

VISUALIZACION DE VIDEO - 27



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

3. Localice el archivo de video que desee reproducir.

» Para empezar la reproduccion de un archivo de video uUnico, resalte el archivo
y pulse ENTER.

Reanudacion de la reproduccion

Si trata de abrir un archivo de video que se haya reproducido parcialmente con
anterioridad, aparecera la siguiente pantalla preguntandole si desea reproducir

el archivo desde el principio o si desea reanudar la reproduccion desde la Ultima
posicion de dicha reproduccion si la funcion para reanudar la reproduccion se ha
establecido en Activada en la pantalla Configuracion > Sistema (consulte
"Reanudar reproduccion” en la pagina 46).

Seleccione Aceptar para reanudar la reproduccion o Cancelar para empezar la
reproduccion desde el principio.

LReanudar la reproduccion ?

Controles de la reproduccion de video

Utilice estos botones del mando a distancia para controlar la reproduccion de video:

Boton Funcion

STOP (DETENER) Interrumpe la reproduccion de video.

PAUSE/PLAY (PAUSA/ Detiene o reanuda la reproduccién de video en la
REPRODUCCION) posicion seleccionada.

Pulse FF (avance rapido) o REV Busca hacia delante o hacia atras en el video que se esta
(rebobinar) para buscar en el video reproduciendo. Son compatibles las siguientes velocidades
(pulselo repetidamente para de busqueda: 1.5x, 2x, 4x, 8x, 16x y 32x.

seleccionar la velocidad de

busqueda).

Pulse NEXT una vez. Reproduce el siguiente archivo de video.

Pulse PREV (pista anterior) una vez Empieza la reproduccion desde el principio del capitulo
Pulse PREV (pista anterior) dos veces | actual.
Reproduce el capitulo anterior.

Pulse la flecha derecha Avanza 10 minutos.
Pulse la flecha izquierda Retrocede 10 minutos.

VISUALIZACION DE VIDEO - 28



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Panel de informacion de video

Pulse ENTER durante la reproduccion para mostrar el panel de informacion de
video. En este panel se muestra informacion acerca del video actual, incluido el
archivo de video o el nombre de la pelicula, los formatos de audio y video, el tiempo
de reproduccion transcurrido y total, la barra de progreso de reproduccion,
informacion del titulo en el capitulo, tamano del archivo y opcidn de repeticion
(Desactivado B8, Todo @8, Titulo o Capitulo Fm=):

- T il

VISUALIZACION DE VIDEO - 29



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Opciones del menu Videos

Las opciones del menu de videos permiten buscar, ordenar v filtrar los videos.

» Para mostrar las opciones de video, pulse OPTION en un directorio que
contenga videos.
= Pulse ENTER para seleccionar una opcion.

» Para ocultar las opciones, pulse BACK u OPTION de nuevo.

Ir a la carpeta

MNomibre

= Seleccione Buscar para introducir criterios de busqueda mediante el teclado en
pantalla. Consulte “Localizacion de contenido multimedia” en la pagina 50

» Seleccione un modo de visualizacion (Miniaturas, Lista o Vista previa).
Consulte “Opciones de visualizacion” en la pagina 26

s Filtre los videos seleccionando Todos los videos, Archivos de video o DVD.

= Seleccione Ir a la carpeta para ver la carpeta en la que se encuentra el archivo
de video seleccionado.

=  Ordene los resultados por Nombre, Tamano, Mas vistos y Recién anadido.

VISUALIZACION DE VIDEO - 30



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Opciones de reproduccion de video

Las opciones de reproduccion de video permiten personalizar la forma de ver los videos.
» Para mostrar las opciones de video, pulse OPTION durante la reproduccion.

= Pulse ENTER para seleccionar una opcion.

» Para ocultar las opciones, pulse BACK u OPTION de nuevo.

Nota: Las opciones de los menus Video, Principal y Capitulo sélo se muestran si el tipo de archivo de
video las admite.

Subtitulo

Utilice esta opcion para establecer las preferencias de subtitulos durante la
reproduccion del video. Asegurese de que el archivo de subtitulos esta ubicado en la
misma carpeta que el video y de que tiene el mismo nombre de archivo que el archivo
de video. Use los botones de desplazamiento y el botén ENTER para seleccionar el
idioma, la posicion, el tamano, el tiempo, la codificacion y el color de los subtitulos.

Nota: Los archivos de subtitulos (los tipos especificos compatibles) necesitan tener exactamente el
mismo nombre de archivo que el soporte que se esta reproduciendo (las extensiones seran
diferentes) y es preciso que estén ubicados en la misma carpeta que la del archivo de video.

sl - -

VISUALIZACION DE VIDEO - 31



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Audio

Utilice esta opcion para seleccionar el idioma de audio utilizado en la reproduccion
del video. Esta opcién sdlo esta disponible si el video tiene mas de una pista de
audio. Asegurese de que las pistas de audio estan ubicadas en la misma carpeta
que el video.

Ira

Use los botones de desplazamiento para ir a un determinado tiempo, capitulo
o titulo del video.

Menu Video y Principal

Use esas opciones para ver el menu de video o principal para el video que se esta
reproduciendo (si esta disponible).

Opciones de repeticion

Las opciones de repeticion estan desactivadas de forma predeterminada. Puede
elegir entre repetir todo, capitulo o titulo. La seleccion se muestra en el panel de
informacion de video. Consulte “Panel de informacion de video” en la pagina 29.

VISUALIZACION DE VIDEO - 32



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Configuracion de video

Utilice los botones de desplazamiento para definir el brillo, el contraste, la saturacion
y el matiz del video que estéa reproduciendo. Pulse ENTER para confirmar la
configuracion.

Configuracion de video

Contrasta
Saturacion

Matiz

Zoom del video

Utilice estas opciones para cambiar la escala de visualizacion de la pantalla de
reproduccion del video. Pulse ENTER repetidamente para avanzar por las diferentes
opciones de zoom disponibles. Pulse OPTION o BACK para volver a la escala de
visualizacion predeterminada.

VISUALIZACION DE VIDEO - 33



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Reproduccion de musica

Con el disco multimedia puede copiar su biblioteca de musica en un dispositivo
USB y escucharla desde cualquier unidad de entretenimiento. Son compatibles los
formatos de archivo de audio y cédecs de audio que se indican a continuacion.

Contenedor

= MP3

= WAV/PCM/LPCM
= WMA

= AAC

= FLAC

= MKA

= OGG

= APE

= DTS 2.0/Dolby® Digital/Dolby Digital Plus/Dolby TrueHD (sélo dentro del archivo
de video)

Reproduccion de musica
1. Vaya a la categoria Musica y pulse ENTER.

2. Utilice los botones de desplazamiento del mando a distancia para desplazarse
por la lista de archivos de audio. Pulse OPTION y seleccione Vista previa para
mostrar caratulas de albumes e informacion en el lateral izquierdo de la pantalla.
3. Localice el archivo de audio que desee reproducir.
= Para empezar la reproduccion de un archivo de audio Unico, resalte el archivo
y pulse ENTER.

» Para comenzar la reproduccion de una lista de reproduccion de musica,
resalte el nombre de la lista y pulse PAUSE/PLAY.

» Para empezar la reproduccion de todos los archivos de audio de una carpeta,
resalte un archivo de audio de dicha carpeta y pulse PAUSE/PLAY.

REPRODUCCION DE MUSICA - 34



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

En la pantalla de reproduccion de musica se muestra informacion acerca del
archivo de audio que se esta reproduciendo, incluido el archivo, el alboum, el
artista y el nombre del género, el ano y la barra de progreso de la reproduccion
en la que se muestran el tiempo transcurrido y total.

Breakdown.mp3

Amped mpd

AcolstioGuitar mp3
Armped mp3
AsousticCutar mpd

Abwrr 81 b Carrm Alinrmstiee Breakdown . mp3

Artigt Ao Jultar Yaar 2000

CarkCarnival.mp3

o000 12 000138 TwoFold mp3

Controles de la reproduccion de musica

Utilice estos botones del mando a distancia para controlar la reproduccion de
musica:

STOP (DETENER) Detiene la reproduccion de audio.
PAUSE/PLAY (I?AUSA/ Detiene o reanuda la reproduccion de audio desde la
REPRODUCCION) posicion seleccionada.

Pulse FF (avance rapido) o REW
(rebobinar) para buscar en el archivo
de audio (pulselo repetidamente para
seleccionar la velocidad de
busqueda).

Busca hacia delante o hacia atras en el audio que se esta
reproduciendo. El disco multimedia admite las siguientes
velocidades de busqueda: 1.5x, 2x, 4x, 8x, 16xy 32x.*

*No todos los formatos de archivos de audio admiten multiples
velocidades de busqueda.

Pulse NEXT.

Reproduce la siguiente pista de audio de la carpeta de
musica o la lista de reproduccion.

Pulse PREV (pista anterior) una vez

Pulse PREV (pista anterior) dos
veces

Empieza la reproduccion desde el principio de la pista de
audio actual.

Reproduce la pista de audio anterior de la carpeta de
musica o la lista de reproduccion.

Pulse la flecha derecha
Pulse la flecha izquierda

Avanza 30 minutos.
Retrocede 30 minutos.

REPRODUCCION DE MUSICA - 35



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Opciones del menu Mdusica

Las opciones del menu de musica permiten buscar, establecer modos de
visualizacion, ordenar vy filtrar archivos de musica.

» Para mostrar las opciones de musica, pulse OPTION en un directorio que
contenga archivos de musica.

» Pulse ENTER para seleccionar una opcion.

» Para ocultar las opciones, pulse BACK u OPTION de nuevo.

» Seleccione Buscar para introducir criterios de busqueda mediante el teclado en
pantalla. Consulte “Localizacion de contenido multimedia” en la pagina 50.

= Seleccione un modo de visualizacion (Miniaturas, Lista o Vista previa).
Consulte “Opciones de visualizacion” en la pagina 26

= Seleccione Ir a la carpeta para ver la carpeta en la que se encuentra el archivo
de musica seleccionado.

s Filtre la mUsica seleccionando Todas las canciones, Albumes, Artistas,
Géneros, Anos o Listas reproduccion.

s Ordene los resultados por Reprod. recientemente, Recién ahadido
y Nombre.

REPRODUCCION DE MUSICA - 36



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Opciones de la reproduccién de musica

Para establecer el modo de repeticion de musica:
1. Durante la reproduccion de musica, pulse OPTION.

Repeticidn dasactiv...

2. Repeticion desacctivada esta seleccionada de forma predeterminada.
También puede elegir una de las siguientes opciones:

= Repetir uno: la pista de audio actual se reproduce repetidamente hasta que
pulse STOP o BACK.

= Repetir todo: se reproducen todos los archivos de la carpeta de musica
0 la lista de reproduccion por orden y repetidamente hasta que pulse STOP
o BACK.

» Aleatorio: todos los archivos de audio de la carpeta de musica o la lista de
reproduccion actuales se reproducen aleatoriamente hasta que pulse STOP
o BACK.

Realice la seleccion y pulse ENTER.

Reproduccion de musica desde un iPod®

Apple® utiliza un esquema de nombres propietario y por ello el disco multimedia no
puede mostrar los nombres originales de las carpetas y archivos como estan en el
iPod. En su lugar, el disco multimedia reasigna nuevos nombres para las carpetas
y archivos, pero solamente mientras se usen en el disco multimedia. La informacion
del archivo original se conserva en el iPod. Podra ver la informacion cuando
reproduzca un archivo en el que la pantalla muestre los metadatos.

Nota: El disco multimedia no admite la reproduccion de contenido protegido de calidad, como
peliculas o musica, desde iTunes® Store, Cinema Now, Movielink®, Amazon Unbox™ y Vongo®.

Para usar el iPod con el disco multimedia, sélo tiene que enchufarlo en el puerto
USB y desplazarse por el menu de la interfaz.

Nota: el disco multimedia sélo admite el modo de almacenamiento USB masivo. iPod Touch no esta
configurado para el almacenamiento USB masivo y, por tanto, no es compatible.

REPRODUCCION DE MUSICA — 37



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Visualizacion de fotos

Con el disco multimedia puede ver sus albumes de fotos digitales desde la
comodidad del salén. Es perfecto para compartir los momentos de diversion con la
familia y los amigos. Son compatibles los formatos de archivo de imagen que se
indican a continuacion:

s GIF (no se admiten los GIF animados)
s BMP (sin comprimir)

s  JPEG (escala de grises, RGB, YCbCy)
= TIF/TIFF (RGB)

s PNG (solamente canal no alfa)

Visualizacion de fotos
1. Seleccione el icono Fotografias y pulse ENTER.

2. Utilice los botones de desplazamiento del mando a distancia para desplazarse
por la lista de fotos. En la pantalla se muestran vistas en miniatura de todos los
archivos de imagen disponibles y de las carpetas de fotos. Sélo se muestran
los archivos de imagen compatibles con el disco multimedia. Pulse OPTION
y seleccione Vista previa para ver la foto e informaciéon como la resolucion y el
tamano del archivo en la parte izquierda de la pantalla.

Fotografias 1120

|
‘ bearfishing jog
‘;—_-—; bridge. jog
- % coastine |pg

crashingwaves jpg

MNEWSMY Photos Croc jpa
1820 « 1060 fish jog

429 KPytes flower.jpg

Directorio de fotos Nombre

VISUALIZACION DE FOTOS - 38



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

3. Localice el archivo de imagen que desee ver.
= Para abrir un Unico archivo de imagen para su visualizacion, seleccione el
archivo y pulse ENTER.
= Para ver el siguiente archivo de imagen de la carpeta de fotos, pulse NEXT
(foto).
= Para ver el archivo de imagen anterior de la carpeta de fotos, pulse PREV
(anterior).

Opciones del menu Fotografias

Las opciones del menu de fotos permiten buscar, establecer modos de visualizacion,
ordenar vy filtrar archivos de musica.

Pulse OPTION en un directorio que contiene fotos.
Pulse ENTER para seleccionar una opcion.
Para ocultar las opciones, pulse BACK u OPTION de nuevo.

Miratur s

= Seleccione un modo de visualizacion (Miniaturas, Lista o Vista previa).
Consulte “Opciones de visualizacion” en la pagina 26

» Filtre las fotos seleccionando Directorio de fotos (para mostrar solo las fotos
de un directorio), Todas carpetas fotos (para mostrar sélo las carpetas que
contienen fotos), Ver fecha, Todas las fotos o Lista reprod. fotos.

s Ordene los resultados por Reprod. recientemente, Recién ahadido
y Nombre.

VISUALIZACION DE FOTOS - 39



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Opciones de reproduccion de fotos

Las opciones de reproduccion de fotos permiten personalizar la forma de ver los videos.

Para mostrar las opciones de fotos, pulse OPTION durante la reproduccion.
Pulse ENTER para seleccionar una opcion.
Para ocultar las opciones, pulse BACK u OPTION de nuevo.

[
w sar e
.‘-f-" O o

Presentacion de fotos

El disco multimedia le permite crear una presentacion usando los contenidos de una
carpeta de fotos.

Para iniciar la presentacion:

1.

w

Busque la carpeta de fotos que contenga los archivos de imagenes que desee
para la presentacion. (Consulte "Visualizacion de fotos" en la pagina 38).

Seleccione la carpeta de fotos y pulse PAUSA/REPRODUCCION.
Pulse OPTION para seleccionar Retraso de presentacion y pulse ENTER.

De forma predeterminada, el retraso de presentacion esta desactivado.
Seleccione el intervalo de retraso de la presentacion (de 3 segundos a 2 minutos)
y pulse Aceptar.

Controles de la reproduccion de la presentacion

Utilice estos botones del mando a distancia para controlar la reproduccion de la

presentacion:
STOP (DETENER) Interrumpe la presentacion
PAUSE/PLAY (PAUSA/ Pone en pausa o reanuda la presentacion
REPRODUCCION)
NEXT (foto) Muestra el siguiente archivo de imagen de la presentacion
PREV (foto anterior) Reproduce el anterior archivo de imagen de la presentacion
Botones arriba/abajo Giran la foto que se estéa reproduciendo

VISUALIZACION DE FOTOS - 40



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Transicion diapositivas

Use esta opcion para seleccionar entre una amplia variedad de efectos de transicion
entre diapositivas.

Efecto de transician
Aleatorio

Volteando

Cuarteto
Prasentacion

Ampliar centro

Ampliar 20/30

Chsolver

Atenuar/acentuar

Cruzado

Opciones de repeticion y aleatorio

Use estas opciones para establecer la presentacion en Repetir todo, Repeticion
desactiv. o Aleatorio.

Zoom y panoramica

Utilice esta opcidn para cambiar la escala de visualizacion de la pantalla de la
imagen. Seleccione Zoom y pulse ENTER repetidamente hasta que se muestre la
escala que desee. También puede usar los botones de desplazamiento del mando
a distancia (izquierda, derecha, arriba y abajo) para desplazar la pantalla.

Giro de la foto

Seleccione Girar a la izquierda o Girar a la derecha para girar laimagen a la
derecha o a la izquierda. Estos ajustes no afectan a la orientacion del archivo
original.

Musica de fondo

Utilice esta opcion para establecer la musica de fondo de la presentacion.
1. Seleccione Musica de fondo y pulse ENTER.

2. Seleccione Seleccionar musica y pulse ENTER.

3. Seleccione una cancion o un directorio de archivos de musica que desee usar
para la musica de fondo y pulse ENTER.

Configuracion de video

Utilice los botones de desplazamiento para definir el brillo, el contraste, la saturacion
y el matiz de la foto o presentacion que esta reproduciendo. Pulse ENTER para
confirmar la configuracion.

VISUALIZACION DE FOTOS - 41



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Panel Info. fotos

Pulse ENTER mientras se muestra una foto o una presentacion para abrir el panel
de informacién. Se muestra informacion acerca de la foto, la presentacion vy el
equipo fotografico usado.

Info. fotos

Nombre da archive beachsunset |hQ
Imclice w21

Tamafo da araghiwvi429 KByies
Eauipo

1920 x 1080 pixaly

) de transicidin | Aleatorio

‘ ’ Arrtarior S

VISUALIZACION DE FOTOS - 42



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Configuracion y funciones avanzadas

Configuracioén

El menu Configuracion permite personalizar la forma de usar el disco multimedia
y establecer preferencias para la reproduccion.

Para seleccionar una categoria de configuracion:

1. Pulse HOME y seleccione el icono Configuracion.

2. Pulse ENTER. Se abre el menu Configuracion.

3. Utilice los botones de desplazamiento a la izquierda y la derecha para seleccionar
una categoria de configuracion y pulse ENTER. Ultilice los botones de
desplazamiento arriba/abajo para seleccionar las opciones de cada categoria.

0 Configuracion

Setema TR Evyrem— ")

Reprod. automdtica mo

Inglés

Hay cuatro categorias de configuracion, incluidos Sistema, Audio, Video y Otros.

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 43



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Configuracién de los botones de desplazamiento

Utilice estos botones del mando a distancia para desplazarse entre y por las
pantallas de Configuracion.

Boton Funcion

Desplazamiento AV 4 P> m  Seleccionan un menu.

m  Seleccionan una configuracion de
menu de una pantalla de opciones.

ENTER Muestra la pantalla de opciones del
menu seleccionado.

Pulse ENTER. Aparecera una solicitud de confirmacion. | Aplica la configuracion de menu
Si su unidad de entretenimiento no es compatible con | seleccionada

la configuracion seleccionada, no se realizaran
cambios y permanecera la configuracion original.

BACK (ATRAS) Muestra la pantalla del menu anterior.

Configuracién del sistema
Estan disponibles las siguientes opciones de configuracion del sistema:
Menu Idioma

Utilice este menu para seleccionar el idioma de la interfaz de usuario del disco
multimedia. Las opciones de idioma pueden incluir:

= Inglés (predeterminado) =  Hebreo
s Francés = Polaco

= Aleman = Checo

s [taliano = Eslovaco
= Japonés = Hungaro
s Coreano = Rumano
= Portugués = Bllgaro
= Ruso = Serbio

= Espanol = Croata

= Chino simplificado = Ucraniano
= Chino tradicional »  Griego

=  Albanés = Turco

= Tailandés = Hindi

» Arabe

Codificacion de texto

Utilice este menu para seleccionar la codificacion de texto de la interfaz de usuario
del disco multimedia. Las opciones de codificacion incluyen Unicode, chino
simplificado, chino tradicional, Europa occidental, turco, Europa central, griego,
cirilico, hebreo, Europa SE, japonés, coreano, arabe vy tailandés.

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 44



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Reprod. automatica DVD-ROM

Nota: La opcion de reproduccion automatica no admite los concentradores USB.

Use este menu para activar o desactivar la reproduccion automatica de un
dispositivo DVD ROM conectado al puerto USB. Una vez configurada y reiniciado
el disco multimedia, la reproduccion automatica comienza cada vez que el disco
multimedia se enciende.

Nota: La reproduccion automatica omitird todos los archivos no admitidos sin mostrar ningun
mensaje de advertencia del sistema durante la reproduccion.

Reproduccion automatica con almacenamiento USB

Nota: La opcién de reproduccion automatica no admite los concentradores USB.

Use este menu para configurar la reproduccion automatica en Reprod. automatica
video (es necesario almacenar un archivo de video en el directorio raiz del USB),
Reprod. automatica musica+foto (es necesario aimacenar un archivo de musica
y/0 fotos en el directorio raiz del USB) o Desactivar para un dispositivo de
almacenamiento USB conectado al puerto USB. Una vez configurada y reiniciado
el disco multimedia, la reproduccion automatica comienza cada vez que el disco
multimedia se enciende.

Guarde los archivos multimedia en el directorio raiz del dispositivo de almacenamiento
USB conectado.

Nota: La reproduccion automatica omitird todos los archivos no admitidos sin mostrar ningun
mensaje de advertencia del sistema durante la reproduccion.

Salvapantallas

Utilice este menu para establecer las opciones del salvapantallas.

Tiempo del salvapantallas

Establezca el tiempo en Desactivar (sin salvapantallas), 2 minutos, 5 minutos
0 10 minutos.

Opciones del salvapantallas

Establezca las opciones del salvapantallas en Predeterminado (logo WD)
0 seleccione la carpeta de fotos que se usara para el salvapantallas.

Idioma del teclado

Utilice este menu para establecer el idioma del teclado en pantalla. Las opciones
incluyen Inglés, Chino tradicional (Zhu Yin), Chino tradicional (Han-Yu)
y Chino simplificado (Han-Yu).

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 45



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Desbloquear almacenamiento externo

Use este menu para desbloguear un dispositivo USB protegido mediante
contrasena. Escriba la contrasena del disco externo mediante el teclado en pantalla,
seleccione Aceptar y pulse ENTER. El menu Desbloquear almacenamiento
externo aparece atenuado cuando el disco externo se ha desbloqueado o si no se
esta usando una contrasena.

Analisis autom. almacenamiento

Si esta establecido en Analisis autom. activado (valor predeterminado), el analisis
automatico crea/actualiza un archivo multimedia de compilacién/base de datos
almacenado en el disco duro interno. La busqueda permite ver el contenido
mediante los metadatos en los menus Videos, Musica y Fotografias.

Puede establecer el disco multimedia en Analisis autom. desactivado o pulse
STOP en el mando a distancia mientras esta en la pantalla Inicio para detener la
busqueda en la base de datos. Reanudar analisis permite reanudar la busqueda
en la base de datos antes detenida.

Reanudar reproduccioén

Utilice este menu para establecer la funcion para reanudar la reproduccion (consulte
"Reanudacion de la reproduccion” en la pagina 28) en Activo o Inactivo.

Formato del almacenamiento

Importante: Al formatear un disco se borra todo su contenido. Si ya ha
guardado archivos en el disco, asegurese de hacer una copia de seguridad
antes de formatearlo.

No puede reformar un disco de 3 TB y acceder a la capacidad completa
debido a una limitacion de capacidad de 2,19 TB que tienen algunos
sistemas operativos. Vaya a http://support.wdc.com y consulte el Answer
ID 2754 para ver informacion detallada.

Use este menu para formatear el disco interno o externo (conectado). Seleccione
HDD interno o HDD externo y pulse ENTER. Seleccione Aceptar y pulse
ENTER.

Apagado autom. dispositivo

Use este menu para apagar el disco multimedia después de un determinado
periodo. Funciona igual que la suspension de su TV, que apaga automaticamente el
dispositivo después de un tiempo establecido. Las opciones incluyen: Desact.,

10 Min, 30 Min, 1 Hr, 3 Hr.

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 46


http://support.wdc.com

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Restabl. predeterminados

Utilice este menu para restaurar todas las preferencias del sistema del disco
multimedia y la configuracion de la reproduccion a sus valores predeterminados de
fabrica. Esto podria corregir problemas causados por una actualizacion erronea del
firmware o valores de configuracion defectuosos.

Nota: Restablecer dispositivo sélo borra la configuracion del usuario del dispositivo. Para borrar
todos los datos y el contenido del disco interno, es necesario reformatear el disco. Consulte
“Formato del aimacenamiento” en la pagina 46

Configuracién de audio

Estan disponibles las siguientes configuraciones de audio:

0 Configuracion

Establecer limite maximo de volumen

Use este menu para configurar el control de rango dinamico, que reduce o aumenta
el nivel de sonido. Las acciones son Desact., Medio y Alto.

Salida HDMI

Establezca la salida de audio para la conexion HDMI en Mezcla a estéreo
(conexion compuesta, estéreo), Salida digital sin comprimir o Auto (negocia
automaticamente con el televisor conectado para configurar la conexion HDMI
automaticamente).

Salida S/PDIF

Establezca la salida de audio de la conexion S/PDIF en Mezcla a estéreo
(conexion compuesta, estéreo) o Salida digital sin comprimir.

Salida de sonido envolvente

Establezca las preferencias de sonido envolvente. Las opciones incluyen
Cualquier transmisiéon de audio disponible (negociacion automatica con el TV),
Sélo 5.1 CH o Sélo Dolby TrueHD.

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 47



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

HDMI A/V Sync

Use este menu para ajustar el tiempo de forma que el audio puede sincronizar mejor
el video. Las opciones incluyen HDMI A/V (AUTO) (negociacion automatica con el
TV), HDMI A/V (MANUAL) (use el boton de desplazamiento hacia arriba del mando
a distancia para aumentar el valor de sincronizacion) y Desactivado.

Configuracién de video

Estan disponibles las siguientes configuraciones de video:

a Configuracion

Relacion de aspecto

Utilice este menu para seleccionar la forma en que se muestran los videos. Las
opciones incluyen:

= Normal (Explor. pan. 4:3, Formato cine 4:3)
= Pantalla ancha (16:9, 16:10)

Nota: el valor predeterminado del reproductor multimedia es 16:9. Asegurese de que el televisor es
compatible con la resolucion de pantalla ancha o este valor predeterminado puede producir una
distorsion de la pantalla de video. Consulte "Relacion de aspecto" en la pagina 65 en el apéndice
para obtener informacion.

Sistema de TV

Utilice este menu para seleccionar una sefal de video. La configuracion
predeterminada es Auto HDMI (negociacion automatica con el TV). La
configuracion de resolucion mas alta en este menu es 1080P 60 Hz.
Después de realizar la seleccion, pulse ENTER.

Nota: Cuanto mas abajo en la lista de configuracién, mayor sera la resolucion y mas limpia seréa la
imagen.

También puede usar este menu para seleccionar el estandar de television aplicable
a su dispositivo. Esto depende de su region.

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 48



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Las opciones incluyen:

s  NTSC: Estados Unidos, Canada, Japon, México, Filipinas, Corea del Sur
y Taiwan.

s PAL: Europa, Groenlandia, partes de Africa y América del Sur, Oriente Medio,
China, India, Australia e Indonesia.

Salida de video a escala del 90%

Al configurar este menu en Activo se reduce la salida de video al 90% para ver
mejor en televisiones antiguas que tienen problemas para mostrar la resolucion
completa. Consulte también "Zoom del video" en la pagina 33.

1080 P 24 Hz

1080 P 24 Hz mejora la reproduccion del video en los televisores que lo admiten.
Cuando esta establecido en Activo, la opcion se aplica sélo cuando el contenido
del video es 24 Hz y el TV admite 24 Hz.

Configuracién de Otros

Estan disponibles las siguientes configuraciones adicionales:

O Configuracion

' del firmware

Info. version/Acerca de

Use este menu para mostrar la version actual del firmware y el nUmero de serie.

Actualizacion del firmware

Utilice este menu para realizar una actualizacion manual del firmware. Consulte
“Actualizacion del firmware del sistema” en la pagina 53.

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 49



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Localizacion de contenido multimedia

Para realizar una busqueda de contenido multimedia:

1. Si quiere buscar un tipo de contenido multimedia especifico (por ejemplo,
so6lo archivos de video), vaya a la pantalla de inicio de dicho tipo de contenido
multimedia (p. gj. seleccione Videos en la pantalla principal y pulse ENTER).

2. Pulse SEARCH en el mando a distancia. Se muestra un teclado en la pantalla.

Inglés (alfabeto mim]sculas]
Input history 3 &

ature_

oooo
T —
nEon
Ty
onoon
DoasE™™

I CEED RN O EET RO

Para usar el teclado en pantalla:

= Utilice las teclas de flechas para seleccionar un caracter y, a continuacion,
pulse ENTER para copiarlo en el campo de busqueda.

= Resalte el icono de globo y pulse ENTER o pulse NEXT para introducir los
caracteres en otro idioma. Pulse NEXT para pasar de una opcion de entrada
a otra.

= Resalte Mover | 0 Mover D y pulse ENTER, o bien pulse REW o FF para
mover el cursor dentro del campo de busqueda.

» Para borrar el Ultimo caracter del campo de busqueda, resalte DELETE
y pulse ENTER, o pulse STOP.

= Resalte Aay, a continuacion, pulse ENTER, o bien pulse SEARCH para
introducir los caracteres en mayUusculas o0 minusculas.

= Resalte @# y pulse ENTER, o bien pulse PREV para mostrar el teclado de
simbolos para introducir niUmeros, simbolos y caracteres especiales.

= Pulse Espacio para insertar un espacio entre los términos de busqueda.

» Pulse Borrar para borrar todo el texto del campo de busqueda.

= Ultilice las teclas de flecha para seleccionar un término en la lista Historial
entradas y pulse ENTER para repetir la busqueda. Seleccione Historial
entradas y pulse la flecha derecha del mando a distancia para borrar el
historial de entradas.

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 50



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

3. Defina los parametros de busqueda en el campo de busqueda. Cuanta mas
informacion proporcione, mejores seran los resultados de la busqueda. Después
de haber definido el término de la busqueda, resalte Aceptar en la parte inferior
del teclado de la pantalla'y, a continuacion, pulse ENTER o PLAY/PAUSE. Se
muestran los resultados de la busqueda, se borra el campo de busqueda y se
mueve el término buscado al historial de entradas.

= Se incluiran en los resultados de la busqueda todos los archivos cuyo
nombre empiece por los caracteres introducidos en el campo de busqueda.
Por ejemplo, la busqueda de "glo" podria dar como resultado estas
coincidencias:
Global party.jpg
Glow of the Field.jpg
Gloss.jpg
= Se incluiran en los resultados de la busqueda todos los archivos cuyo
nombre incluya los caracteres introducidos en el campo de busqueda.
Por ejemplo, la busqueda de "un" podria dar como resultado estas
coincidencias:
Land of the Rising Sun.jpg
shunt_1a.jpg
Unite.jpg.
Si no hay ningun archivo multimedia que coincida con la busqueda, pulse
OPTION vy seleccione la funcion de busqueda para mostrar el teclado en
pantalla de nuevo y volver a definir los parametros de busqueda. Si se
encuentran archivos de contenidos multimedia que coincidan con los
parametros de busqueda definidos, se presentaran como se muestra
a continuacion (el resultado de introducir ‘bea’ en Fotografias).

Fotografias

—

ST g :-.;f'#:"u"
Lq.)._ 1 5 4.}.

beachsunset bearfishing | bearfishirg. |

Buscar.(bea) Ordenar de la A-Z

4. Pulse los botones de desplazamiento para seleccionar el archivo de contenido
que esta buscando y, a continuacion, pulse ENTER o PAUSE/PLAY para iniciar
la reproduccion.

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 51



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Medialnfo: examen de los archivos

Medialnfo (software gratuito) puede proporcionar informacion técnica e informacion
de etiquetas sobre los archivos de video o audio.

Medialnfo proporciona las siguientes clases de informacion:

= General: titulo, autor, director, album, nimero de pista, fecha y duracion.

» Video: codec, aspecto, fps y velocidad de transmision.

» Audio: coédec, velocidad de muestreo, canales, idioma y velocidad de transmision.
= Jexto: idioma de los subtitulos.

= Capitulos: nUmero y una lista de capitulos.

Medialnfo es compatible con los siguientes formatos:

= Video: MKV, OGM, AVI, DivX, WMV, QuickTime, Real, MPEG-1, MPEG-2,
MPEG-4, DVD (VOB) (Cddecs: XviD, MSMPEG4, ASP, H.264, AVC)

= Audio: OGG, MP3, WAV, RA, AAC, M4A, AU, AIFF
= Subtitulos: SRT, SSA, ASS y SAMI

Con Medialnfo podra:
= Leer muchos formatos de archivos de video y audio.
» Utilizar diversos métodos para ver informacion, como texto, hoja, arbol o HTML.

» Personalizar vistas.
= Exportar informacion como texto, por ejemplo, en CSV y HTML.

Para examinar los archivos:
1. Utilice el explorador y vaya a http.//mediainfo.sourceforge.net/en.

2. Descargue el software e instalelo en el ordenador.
3. Siga las instrucciones que se indican.

CONFIGURACION Y FUNCIONES AVANZADAS - 52



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Mantenimiento del sistema

El firmware del sistema del disco multimedia se puede actualizar a la ultima
version, lo cual puede mejorar la compatibilidad en la reproduccion de archivos,
e incluye reparaciones de errores y mejoras del producto. Para asegurarse de
que recibe la ultima actualizacion, le recomendamos que registre el producto en
https://register.wdc.com.

Este capitulo describe como actualizar el firmware del sistema y solucionar problemas
sencillos. Si encuentra un mensaje de error, consulte "Mensajes de error comunes” en
la pagina 58 para ver una posible solucion.

La solucion a los problemas mas serios precisara que se ponga en contacto con
el distribuidor o un centro de reparaciones autorizado con el fin de obtener ayuda.
Para obtener mas informacion, consulte Servicio y soporte técnico de WD en la
segunda pagina de este manual del usuario.

Actualizacion del firmware del sistema

El firmware es un importante conjunto de instrucciones que le indica al disco
multimedia cdmo funcionar, qué aspecto tienen las pantallas interactivas y como
hacer lo que le indica el usuario. La actualizacion del frmware es importante ya que
WD esta siempre desarrollando formas mas nuevas, rapidas y eficaces de hacer las
cosas que el disco multimedia necesita conocer.

Importante: Asegurese de que el adaptador de CA del disco multimedia
permanece conectado durante la actualizacion del firmware. Una
interrupcion de la alimentacion durante el proceso de actualizacion puede
dafar el firmware del sistema. Asegurese también de que no desenchufa el
dispositivo de almacenamiento USB si contiene el archivo de firmware.

Actualizacion del firmware mediante el disco interno
1. Vaya a http.//support.wdc.com.

2. Haga clic en Descargas y, a continuacion, en el nombre (o foto) del disco
multimedia.

3. Copie el archivo de actualizacion del firmware en una ubicacion del ordenador.

4. Conecte el disco multimedia al ordenador (consulte "Paso 2: carga del contenido
en el disco multimedia" en la pagina 12).

5. Mediante una utilidad de extraccion, extraiga el contenido del archivo zip en el
directorio raiz del disco duro interno del disco multimedia.

6. Vuelva a conectar el disco multimedia al televisor si es necesario y enciéndalo. Si
el disco multimedia ya esta encendido, asegurese de estar en la pantalla INICIO.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA - 53


https://websupport.wdc.com/registration
http://support.wdc.com

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

7. Aparece la pantalla de actualizacion del firmware. Seleccione Aceptar y pulse

ENTER. Esto reiniciara el sistema.

8. Tras el reinicio, el sistema entrara automaticamente en el modo de actualizacion

9.

del firmware.

Cuando termina el proceso de actualizacion, el disco multimedia se reinicia.
El nuevo firmware se carga automaticamente.

Actualizacion del firmware mediante el almacenamiento USB

1.

2.
3.
4

o

8.
9.

Vaya a http://support.wdc.com.
Haga clic en Descargas y, a continuacion, en el nombre (o foto) del producto.
Copie el archivo de actualizacion del firmware en una ubicacion del ordenador.

Mediante una utilidad de extraccion, extraiga el contenido del archivo zip en el
directorio raiz de un dispositivo USB conectado a su ordenador.

Extraiga de forma segura el dispositivo USB del ordenador.
Conecte el dispositivo USB al puerto USB del disco multimedia.

Actualizacion automatica del firmware: Apague la reproduccion automatica del
almacenamiento USB (consulte "Reproduccion automatica con almacenamiento
USB" en la pagina 45 para ver informacion detallada). Vaya al paso 10,

a continuacion.

Actualizacion manual del firmware: Vaya al paso 8.
Pulse HOME y seleccione el icono Configuracion. Pulse ENTER.

Utilice los botones de desplazamiento para seleccionar Otros, elija Actualizacion
del firmware y pulse ENTER.

10. Seleccione Aceptar y vuelva a pulsar ENTER. Esto reiniciara el sistema.
11.Tras el reinicio, el sistema entrara automaticamente en el modo de actualizacion

del firmware.

12.Cuando termina el proceso de actualizacion, el disco multimedia se reinicia.

El nuevo firmware se carga automaticamente.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA - 54


http://support.wdc.com

Solucién de problemas

Problema Solucion

La pantalla del televisor esté en blanco
y el LED de encendido del disco
multimedia permanece apagado.

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

m  Asegurese de que el televisor esta encendido.
m  Asegurese de que tanto el adaptador como el
enchufe de la corriente estan bien.

m  Asegurese de que el cable de interfaz esta
debidamente enchufado en los terminales correctos
tanto del televisor como del disco multimedia.

La pantalla del televisor esta en blanco
y el LED de encendido del disco
multimedia parpadea.

Se ha producido un error en los diagndsticos del
sistema. Apague el disco multimedia, espere 10 minutos
y vuelva a encenderlo. Si vuelve a ocurrir [o mismo,
péngase en contacto con el soporte técnico de WD
para obtener ayuda (consulte Servicio y soporte técnico
de WD, en la segunda pagina de este manual del
usuario).

La pantalla del televisor esta en blanco
y el LED de encendido del disco
multimedia esta encendido.

m  Asegurese de que el televisor esta encendido.

= Asegurese de que el cable de interfaz esta
debidamente enchufado en los terminales correctos
tanto del televisor como del disco multimedia.

m  Asegurese de que la configuracion de la resolucion
€es correcta.

= Mantenga pulsado el boton de reinicio unos

10 segundos para alternar entre los modos PAL
y NTSC.

La pantalla del televisor parpadea
y esta borrosa.

m  Asegurese de que el cable de interfaz esta
debidamente enchufado en los terminales correctos
tanto del televisor como del disco multimedia.

m  Asegurese de que el LED de encendido del disco
multimedia esté encendido.

= Siusa un televisor CRT, vaya a la pantalla Inicio |
Configuracién | Sistema TV y:

- Asegurese de que esta seleccionada la opcién
Compuesto como salida de video.

- Asegurese de que la configuracion del sistema
de TV coincide con el sistema usado en su
region. Mantenga pulsado el botdn de reinicio
unos 10 segundos para alternar entre los
modos PAL y NTSC.

La pantalla de video esta cortada
0 aparece en una barra lateral.

Despléacese a Inicio | Configuracion | Modo de pantalla
y asegurese de que la relacion de aspecto esta
configurada como 4:3 0 16:9, la que sea adecuada
para el televisor.

El archivo no se reproduce.

m Verifique la compatibilidad. Consulte "Formatos de
archivos multimedia compatibles" en la pagina 62.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA - 55



Problema

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Solucion

La lista de archivos esta vacia.

m  Asegurese de que se encuentra en la carpeta de

archivos que contiene el tipo de archivos que esta
buscando y que el andlisis se ha completado.

No hay sonido.

Asegurese de que el volumen de la unidad de
entretenimiento no esta silenciado.
Es posible que no sea compatible el codec de audio.
Se ha seleccionado un modo de salida erréneo para
su tipo de conexion:

- Elmodo de salida de audio seleccionado es

Estéreo y tiene un cable S/PDIF conectado.
- EI'modo de salida de audio seleccionado es

Digital y tiene un cable compuesto o de audio
RCA conectado.

No se detecta el dispositivo USB
conectado.

m  El disco multimedia s6lo admite el modo de

almacenamiento USB masivo. Asegurese de que el
dispositivo USB esta configurado como un
"dispositivo de almacenamiento masivo".

El disco USB puede que no aparezca en Videos,
Fotografias o Musica mientras se esta realizando el
analisis automatico.

Asegurese de que el sistema de archivos del
dispositivo USB es compatible (NTFS, FAT/FAT32
o HFS+).

Si esta usando un concentrador USB, desenchufe el
concentrador y conéctelo directamente al disco
multimedia.

No se puede acceder a los archivos de
la camara conectada u otro dispositivo
USB mediante los menus Videos,
Fotografias o MUsica.

El dispositivo de almacenamiento es de solo lectura.
Restablezca el modo de almacenamiento o acceda
a los archivos mediante el mend Administrador de
archivos.

El mando a distancia del disco
multimedia no funciona.

Pulse sélo un botdn cada vez.

Asegurese de que las pilas estan colocadas
correctamente.

Es posible que las pilas ya estén gastadas.
SustitUyalas por unas nuevas.

Asegurese de que el trayecto entre el mando
a distancia y el disco multimedia no esta bloqueado.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA - 56



Problema

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Solucion

La actualizacion del firmware no se ha
realizado correctamente.

Asegurese de descargar la version del firmware mas
reciente.

Asegurese de que todas las conexiones estan
correctamente instaladas.

Asegurese de que el archivo de firmware esta
colocado en el directorio raiz del dispositivo de
almacenamiento USB.

Asegurese de que el nombre de archivo del firmware
no se ha modificado.

No se puede copiar o eliminar un
archivo.

Asegurese de que el archivo o dispositivo de
almacenamiento no esta bloqueado en solo lectura.

Compruebe que hay suficiente espacio en la unidad
de destino.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA - 57



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Mensajes de error comunes

Lleve a cabo esta accion

Si aparece este mensaje

El disco multimedia esta en modo cliente USB.
Desconecte el cable USB del minipuerto USB para salir
de este modo.

La unidad multimedia esta conectada
como un dispositivo cliente USB.

El archivo esta dafiado. Puede ser necesario usar el
software de edicion de contenido multimedia para volver
a crear el archivo en un formato compatible.

No se puede reproducir el video de
este archivo dafiado.

El archivo esta dafiado. Puede ser necesario usar el
software de edicién de contenido multimedia para volver
a crear el archivo en un formato compatible.

No se puede reproducir el audio de
este archivo danado.

No se puede reproducir el archivo 1. Copie el archivo del disco duro interno del disco

seleccionado. Consulte el Manual del
usuario para ver los formatos de
archivo compatibles.

multimedia en un ordenador o un dispositivo USB
(expulse y desconecte el dispositivo USB del disco
multimedia y conéctelo a su ordenador si es

necesario).

2. Use el ordenador para verificar que el formato de
archivo es correcto.

Puede utilizar el software de edicion de contenido
para volver a crear el archivo en un formato
compatible.

3. Copie el archivo del disco duro del ordenador en
el disco duro interno del disco multimedia o un
dispositivo USB (expulse y desconecte el
dispositivo USB del ordenador y conéctelo al disco
multimedia si es necesario).

Instalacion, particién y formateo del disco

Cémo Answer ID
m |nstalar, crear particiones y formatear la unidad en Windows XP y Vista 3865

m Instalar, crear particiones y formatear la unidad para Mac OS X 10.4.11 y 10.5+ 3865

m  Cambiar el formato de Mac GPT a Windows XP NTFS 3645

m  Cambiar el formato del disco de Mac GPT a Windows Vista NTFS 3647

m Formatear la unidad para el sistema de archivos FAT32* 1364

m Utilizar la unidad simultaneamente en un Mac y un PC 291

*El sistema de archivos FAT32 tiene un tamafrio de archivo individual maximo de 4 GB y no se pueden
crear particiones mayores que 32 GB en Windows; sin embargo, los usuarios de Windows pueden
superar estas limitaciones del tamario de los archivos formateando la unidad para NTFS mediante la
utilidad Administracion de discos. Consulte el Answer ID 1287 en http://support.wdc.com y los
articulos con los ID 314463 y 184006 en http.//support.microsoft.com para obtener informacion
detallada. Para crear particiones con un tamafio superior a 32 GB en FAT32 al formatear la unidad,
descargue la utilidad de formato USB/FireWire FAT32 externa desde http.//support.wadc.com/download.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA - 58


http://support.wdc.com
support.microsoft.com
support.wdc.com/download

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Preguntas mas frecuentes

Q:
A:

Q:
A:

Q:
A:

¢, Como reproduzco o modifico el contenido multimedia en mi ordenador?

Actualmente hay varias aplicaciones de discos multimedia disponibles, como Winamp
e iTunes, que le permiten reproducir, organizar y editar archivos de contenido. Estos
discos multimedia también le permiten crear listas de reproduccion y editar la
informacion de metadatos de archivos de contenido. Puede buscar en Internet con el
explorador para localizar donde estan estas aplicaciones disponibles para su descarga.

¢ Coémo convierto mis archivos de contenido?

Para convertir archivos de contenido se requiere el uso de una aplicacion conversora,
muchas de las cuales se pueden descargar. Busque en Internet estas aplicaciones.

¢ Coémo copio los archivos de mis CD de musica en el ordenador?

La extraccion de audio digital es el proceso de copiar contenidos de audio (o video) en
una unidad de disco duro, normalmente desde un soporte extraible como un CD o DVD,
0 desde secuencias multimedia.

Para extraer musica de discos CD en el ordenador:

Introduzca el CD en la unidad 6ptica del ordenador.

Abra el programa que desee usar para extraer la musica en el ordenador, como iTunes
0 el Reproductor de Windows Media.

Pulse el botén Importar (con iTunes),

- O BIEN -

Pulse el boton Grabar (con el Reproductor de Windows Media).

Haga clic en la musica que desee copiar (Reproductor de Windows Media) y observe
doénde se guardan los archivos de musica después que ser copiados. iTunes importa
todo el CD en la biblioteca musical de iTunes.

Haga clic en el botdn Iniciar grabacidn (con el Reproductor de Windows Media).
Cuando se haya completado la grabacion, extraiga el CD. Ahora la musica se encuentra
en el ordenador.

Nota: Hay musica que puede estar protegida por las leyes de copyright que impiden su copia
o distribucion.
¢ Puedo usar un mando a distancia universal con el disco multimedia?

Puede usar los mandos a distancia universales mas populares, como los modelos de
Logitech Harmony.

¢ Coémo determino si mi sistema es compatible con USB 2.07

Consulte la documentacion de la tarjeta USB o péngase en contacto con el fabricante
de su tarjeta USB.

Nota: Si su controlador USB 2.0 esta incorporado a la placa del sistema, asegurese de instalar el
chipset de compatibilidad adecuado para su placa del sistema. Consulte el manual de su sistema o la
placa del sistema para obtener mas informacion.

¢ Qué ocurre cuando un dispositivo USB 2.0 se conecta a un puerto o concentrador
USB 1.17?

USB 2.0 es compatible con USB 1.1. Cuando se conecta a un puerto o un
concentrador USB 1.1, un dispositivo USB 2.0 funciona a la velocidad maxima de
USB 1.1, 12 Mbps.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA - 59



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Q: ;Por qué es lenta la velocidad de transferencia de datos?

A:

>0

>0

Es posible que el sistema esté funcionando a velocidades de USB 1.1 debido a una
instalacion incorrecta de los controladores de la tarjeta adaptadora USB 2.0 o que el
sistema no sea compatible con USB 2.0.

Si el sistema incluye una ranura para PCI, puede conseguir las altas velocidades de
transferencia de datos del USB instalando una tarjeta adaptadora de PCI USB 2.0.
Pbongase en contacto con el fabricante de la tarjeta para ver los procedimientos de
instalacion y obtener mas informacion.

Nota: Si se conecta una unidad externa adicional al producto de WD, se comparte el ancho de
banda de USB, lo que puede afectar al rendimiento.

¢ Por qué no se enciende el disco multimedia?

Asegurese de que el disco esté conectado a una fuente de alimentacion. Puede
ser necesario un cable especial para ordenadores con una potencia de bus
limitada. Para obtener mas informacion en EE.UU., visite nuestra pagina web en
http://store.westerndigital.com. Fuera de EE.UU., péngase en contacto con la
asistencia técnica de WD de su region.

¢ Por qué no se reconoce el disco multimedia en Mi PC o en el escritorio del ordenador?

Si el sistema tiene una tarjeta adaptadora PCl USB 2.0, asegurese de que los
controladores estan instalados antes de conectar el producto de almacenamiento
externo USB 2.0 de WD. La unidad no se reconoce correctamente a menos que el
concentrador raiz USB 2.0 y los controladores del host estén instalados. Pongase en
contacto con el fabricante de la tarjeta adaptadora para ver los procedimientos de
instalacion.

MANTENIMIENTO DEL SISTEMA - 60


store.westerndigital.com

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Apéndice

Especificaciones del producto

Nombre del modelo
Descripcion

R/N (nimero de
modelo)

Puertos (posterior)

Puerto (lateral)
Botén (posterior)

LED (frontal)
Certificaciones

Sistemas operativos
compatibles

Almacenamiento en el
sistema

Disco para reproduccion multimedia WD Elements

Disco duro externo USB 2.0 con funcién de reproduccion de
audio/video

BoJ

Alimentacion, miniUSB, HDMI, audio D/I, video compuesto,
audio optico (S/PDIF)

USB 2.0 (tipo A)

Restablecer (predeterminados de fabrica/interruptores entre
NTSC/PAL)

Alimentacion/estado
Dolby Digital Plus, Dolby Digital TrueHD, DTS 2.0, USB 2.0, HDMI
Win XP SP2 o superior, Win Vista, Win 7, Mac OS X

1T7B,2TBo3TB

Especificaciones ambientales

Dimensién de la unidad

Peso de la unidad

Dimensiones del
embalaje

Peso del embalaje
Adaptador de
alimentacion
Consumo de energia

Cumplimiento de las
normas

Temperatura de
funcionamiento
Temperatura de
almacenamiento
Humedad de
funcionamiento

Humedad de
almacenamiento

225 mm x 149 mm x 41 mm (An x P x Al)
8,86 pulg. x 5,87 pulg. x 1,61 pulg. (An x P x Al)

1,056 kg (2,31 Ibs.)

311 mm x 89 mm x 200 mm (An x P x Al)
12,3 pulg. x 3,5 pulg. x 7,9 pulg. (An x P x Al)

1,68 kg (3,71 Ibs.)

Entrada: 100-240 V CA, 50/60 Hz, 0,5 A méx.
Salida: 12 VCC/1,5 A (max.)

18 vatios (méax.)
FCC clase B, UL/cUL, CE, C-Tick, VCCI, RoHS, KCC, BSMI, CCC,

GOST
De 41°Fa95° F (de 5° Ca 35° C)
De -40° F a 140° F (de -40° C a 65° C)

Humedad relativa entre 10 y 90%

Entre 10 y 95% sin condensacion

Nota: Especificaciones sujetas a modificacion sin previo aviso. La informacion del peso varia en
funcion de la capacidad del disco duro.

APENDICE - 61



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY

MANUAL DEL USUARIO

Formatos de archivos multimedia compatibles

Audio
MP3 (CBR, VBR Si .mp3 Si
32~320kbps)
MP2 Si .mp2 Si
WAV/PCM/LPCM/ Si .wav/.wave/.adpcm Si
ADPCM
AAC (Mpeg 2/4) Si .aac/.mda/.m4b/.mav/.mar/ | Sipara 2 canales;
.mp4 no para mas de
2 canales y solo paso
digital
Dolby Digital Si .ac3 Si para 2 canales;
no para mas de
2 canales y s6lo paso
digital
Dolby Digital Plus Si .ac3 Si para 2 canales;
no para mas de
2 canales y sélo paso
digital
Dolby TrueHD Si .ac3 Si para 2 canales;
no para mas de
2 canales y solo paso
digital
DTS 2.0 Si — Si para 2 canales;
no para mas de
2 canales y sélo paso
digital
FLAC Si flac Si
WMA Si .wma Si
WMA Pro Si .wma Si
WMA Lossless No .wma No, sdélo paso digital
APE con Si .ape No
compatibilidad Cue
RA Si ra Si
ATRAC No ult/.uwf No

APENDICE - 62




DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Codec/contenedores de audio

|
N

AIFF Si .aiff/.aif/.aifc Si
Ogg Vorbis Si .099 Si
MKA Si .mka Si
Real Audio Si ra Si

Lista de reproduccion (para audio)

PLS Si .pls N/D
M3U Si m3u N/D
WPL Si wpl N/D
Foto
GIF Si .gif/.giff N/D
BMP Si .bmp N/D
JPEG Si Jpg/.joeg/ jpe/ jif/ jfif/ ffi N/D
TIF/TIFF Si iff/ tif N/D
PNG Si .png N/D

|<
o
o
o

Mpeg 1 Si .mpg/.mpeg/.mp2/.mlv/ N/D
.mla/.m2a/.mpa/.mpv/.dat

Mpeg 2 Si .vob/.mpg/.mpeg/.m2v/ N/D
.mpv/.m2p/.mkv/.ts/.tp/.trp

Mpeg4 Si .mp4/.avi/.mkv/.m4a/.m4v/ | Si

(ASP/AVC HD/ .m2t/.m2ts/.xvid/.divx/.mov/

H.264) .qt

WMV9 Si wmv N/D

mJpeg Si .avi/.3gp Si (MOV)

VC-1 Si wmv/.ts No (MKV o TS)

APENDICE - 63




DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Codec/contenedores de video

AVI Si .avi N/D
M2TS/VOB/ISO/IFO Si .m2ts/.vob/.iso/.ifo N/D
(formato DVD)

Xvid Si .avi/.xvid N/D
MKYV (es necesario Si .mkv N/D
compatibilidad con

capitulo nativo

y subtitulos)

DivX (8.11 y superior) Si divx/.avi N/D
ASF Si .wmv/.asf N/D
MOV Si .mov/.qt N/D
Real Video Si .rm/.rmvb N/D
DAT (VCD/SVCD) Si .dat N/D
Video Ogg Vorbis Si .ogm N/D
Nero Digital Si .mp4 N/D
Flash (FLV) Si fiv N/D
Img (extraccion DVD) Si img N/D
3GP Si .3gp N/D

* No se admite contenido protegido (sin logo).

Subtitulos
SRT Si .srt N/D
SUB Si .sub + .idx N/D
SSA Si .ssa N/D
SMI Si .Smi N/D
Subtitulos nativos Si .iso/.vob/.img/.avi/.mkv N/D

APENDICE - 64



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Relacion de aspecto

Salida de video Relacién de aspecto Formato de origen Mostrar en TV 16:9 Mostrar en TV 4:3

Formato cine 4:3

Explor. pan. 4:3

Salida SD

16:9
16:9 fijo

16:9 ancho

Explor. pan. 4:3

Salida HD
16:9

(16:9 fijo)

16:9 ancho

APENDICE - 65



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Cumplimiento de las normas

Informacion FCC clase B

Se ha comprobado que este equipo satisface los limites para dispositivos digitales
de clase B, segun el Apartado 15 de la normativa FCC. Estos limites han sido
disenados para proporcionar una proteccion razonable contra interferencias
perniciosas en instalaciones en entornos residenciales. Este equipo genera, utiliza
y emite energia de radiofrecuencias y, si no se instala y utiliza de acuerdo con el
manual de instrucciones del fabricante, puede ocasionar interferencias en las
comunicaciones por radio. Sin embargo, no existe garantia alguna de que no

se produzcan interferencias en una instalacion concreta. Si el equipo provoca
interferencias en la recepcion de la radio o televisor, que se puede determinar
apagando y encendiendo el equipo, trate de corregir la interferencia poniendo en
practica una o mas de las medidas que se indican a continuacion:

= Vuelva a orientar o a ubicar la antena de recepcion.
= Aumente la separacion entre el equipo y el receptor.

»  Conecte el equipo en una toma de corriente de un circuito diferente al que esté
conectado el receptor.

= Consulte con el vendedor o con un técnico de radio o televisor para obtener
ayuda.

Declaracion de ICES-003/NMB-003

Cet appareil numérique de la classe B est conforme a la norme NMB-003 du Canada.
Este dispositivo cumple la normativa canadiense ICES-003 de Clase B.

Cumplimiento de seguridad

Aprobado para EE.UU. y Canada CAN/CSA-C22.2 No. 60065:03, UL-60065,
72 Ed: Requisitos de seguridad de los aparatos de audio, video y otros aparatos
electronicos similares.

Approuvé pour les Etats-Unis et le Canada. CAN/CSA-C22.2 No. 60065:03,
UL-60065 7th Ed. Appareils audio, vidéo et appareils électroniques analogues —
Exigences de sécurité.

Este dispositivo solo es para uso con el adaptador de CA compatible que se cita en
UL.

Cet appareil n'est destiné qu'a’ des adaptateur compatibles marqués "UL Listed."

RigRATNE | £RKRAFS GB-8898 ( 2 ). GB13837 ( HEFRAM ) M
GB17625 ( i )o

AR BB BRI S CNS-13439 (EMC) F1 CNS-14408 (Safety) $%i.,

APENDICE - 66



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Conformidad CE para Europa

Marking by the CE symbol indicates compliance of this system to the applicable
Council Directives of the European Union, including the EMC Directive (2004/108/
EC) and the Low Voltage Directive (2006/95/EC). A “Declaration of Conformity” in
accordance with the applicable directives has been made and is on file at Western
Digital Europe.

Die Markierung mit dem CE-Symbol zeigt an, dass dieses Gerat mit den anwendbaren
Richtlinien der Europaischen Union Ubereinstimmt. Hierzu zahlen auch die EMV-
Richtlinie (2004/108/EG) sowie die Niederspannungsrichtlinie (2006/95/EG). Eine
"Konformitétserklarung” in Ubereinstimmung mit den anwendbaren Richtlinien ist
erstellt worden und kann bei Western Digital Europe eingesehen werden.

Le symbole CE indique que ce systeme est conforme aux directives du Conseil de
I'Union Européenne, notamment a la Directive CEM (2004/108/CE) et la Directive
Basse tension (2006/95/CE). Une "déclaration de conformité" aux directives
applicables a été déposée aupres de Western Digital Europe.

| marchi con il simbolo CE denotano la conformita di questo sistema alle direttive del
Consiglio dell'Unione europea, ivi compresa la Direttiva EMC (2004/108/CE) € la
Direttiva Bassa Tensione (2006/95/CE). In adempimento con le vigenti direttive

e stata rilasciata una "Dichiarazione di conformita", depositata presso Western
Digital Europe.

La marca con el simbolo CE indica el cumplimiento de este sistema con las
correspondientes directivas del Consejo de la Unidon Europea, que incluye la
Directiva CEM (2004/108/CE) y la Directiva de bajo voltaje (2006/95/CE). Se ha
realizado una "Declaracion de conformidad" de acuerdo con las directivas
correspondientes y se encuentra documentada en las instalaciones de Western
Digital en Europa.

Méarkning av CE-symbolen anger att detta systemet uppfyller kraven enligt det
Europeiska Parlamentet och Radets direktiv, inklusive EMC-direktivet (2004/108/EC)
och Direktivet om L&gspénning (2006/95/EC). En "Férsékran om Overensstammelse"
har gjorts enligt de géallande direktiven och har registrerats hos Western Digital Europa.

Merking med CE-symbolet indikerer dette systemets overholdelse av gjeldende
direktiver for EU, inkludert EMC-direktivet (2004/108/EC) og lavspenningsdirektivet
(2006/95/EC). En "samsvarserkleering" i henhold til gjeldende direktiver har blitt
skrevet og finnes arkivert hos Western Digital Europe.

CE-merkinta osoittaa tdman jarjestelman yhdenmukaisuuden sovellettavissa olevien
Euroopan unionin neuvoston direktiivien kanssa, mukaan lukien EMC-direktiivi
(2004/108/EC), seka alijannitedirektiivi (2006/95/EC). "Yhdenmukaisuusvakuutus"
sovellettavien direktiivien kanssa on tehty ja se on arkistoituna Western Digital
Europe:ssa.

APENDICE - 67



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

MapkunpoBka cumBonom CE cBMAETENLCTBYET O COOTBETCTBUMN HACTOALLEN
CUCTEMbI MONOXEHMAM NpuMeHuMbIx aupekTns CoseTta EBponerickoro Coto3a,
B TOM ymncne Oupektrebl 06 anekTpoMarHuTHon comectumocTu (2004/108/EC)
n OMpekTBbl 0 HA3KOBOSTLTHOM 0bopynosaHum (2006/95/EC). 3assneHue

O COOTBETCTBUU MOMOXEHNAM NPUMEHUMbIX ANPEKTUB, CAENAHHOE KOMMNaHen
Western Digital, Haxogntcsa B apxmee €€ eBpOonencKoro nogpasaeneHus.

S dolzlly Guloill dula)l pulsall @lgas 5 go Alaill 130 88195 oI CE 50,)l o908 5u0ill ui
3¢3)l Wlgu> 979 (2004/108/EC) (EMC) aibolisn g e8! @dl g3l lgus g5 ells 08 Loy csug 93l

w3 59390 909 Gubill dll wles gill 89 "dilboall Dle|" 259 iy (2006/95/EC) yiiiall Sl
.Western Digital Europe ole dilo

Aviso KC (s6lo Republica de Corea)

s AL 22
B =211 0DIDI=JtE8 (B 2 ) dXRIMASIIIZMF20}
OrESLESAIITN) | ZUMMS=RSSHZ0t0, LEX A0 A A
RSFAO| A LI E'.
ST MBS
Conformidad medioambiental (China)
HFEHEDHESTER
Part Name = — = o o— [ —
$0(Pb) | $3(Cd) | JR(Hg) [AEER(Cr)| I (PBB) |2 — 4R (PBDE)
Bl
Chassis / Housing X ° ° ° ° 0
HERER M o o o o o
Mechanical parts - other
AR AL AR
PCBA/Card X ° ° ° ° °
LR B
Cable / Connector X ° ° ° °© °
(R e
(BESEINBNES SEEEMBNES , P B Es
12 ) x ° ° ° ° °
Storage Device(HDD,0DD,FDD,DIMM, --)
A T A FRIR R X o o o 1) o
Adapter / Power Supply
A X o o o o o
Blower
Uk - E L X o o Ie) o o
Mechanical-Electrical parts
i X o o o o o
Battery
LERIRESER X o o o o o
Camera module
KA X o o o) o o
Input / Output Devices
fiE X o o o o o
[Remote controller

0: RFULIE AT AR BRMRI DTS MM EFEEMRIMET SJI/T 11363-2006 MEHIIRE .
Xo RIRUCFED MR A RS BAT R R BT S R B S E FWRIF FSI/T 11363-2006 MEHIRE .

Informacidén sobre la garantia

Como solicitar el servicio

WD valora su negocio y tratara siempre de prestarle el mejor servicio. Si este producto requiere mantenimiento,
comuniquese con el distribuidor al que le compro el producto originalmente o visite nuestro sitio Web de soporte
técnico en http://support.wdc.com para obtener informacion acerca de como solicitar asistencia o una
Autorizacion de devolucion de materiales (RMA). Si se determina que el producto puede estar defectuoso,

se le entregara un nUmero de autorizacion de devolucion de materiales (RMA) e instrucciones para realizar la
devolucion del producto. Si envia un producto sin autorizacion (es decir, un producto para el que no se ha
emitido un nimero RMA), le sera retornado y debera asumir los gastos. Las devoluciones autorizadas deberan
ser enviadas en un paquete aprobado para el envio, prepagado y asegurado, a la direccion indicada en sus
documentos de devolucion. Debera conservar la caja y los materiales de embalaje originales para guardar
o enviar el producto WD. Para establecer de manera concluyente el plazo de la garantia, verifique el vencimiento
de la misma (se requiere el nUmero de serie) en http.//support.wdc.com. WD no sera responsable de la pérdida
de datos, independientemente de la causa, de la recuperacion de datos perdidos ni de los datos contenidos en
cualquier producto que le sea enviado.

APENDICE - 68



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Garantia limitada

WD garantiza que el producto, en el transcurso de su utilizacion normal y durante el plazo que se define mas
adelante, estara libre de defectos de materiales 0 mano de obra y cumplira con la especificacion de WD para el
mismo. El plazo de la garantia limitada depende del pais en el que haya comprado el producto. El plazo es de
2 afos en Europa, Oriente Medio y Africa, 1 afio en la region de América del Norte, Central y del Sur y de 3 afios
en la region de Asia Pacifico, a menos que la ley lo establezca de otro modo. Este plazo del periodo de garantia
limitada comenzara a partir de la fecha de compra que aparezca en su recibo de compra. WD puede, a su sola
discrecion, poner a la venta garantias ampliadas. WD no tendra ninguna responsabilidad por ningun producto
devuelto si determina que el producto fue robado de WD o que el defecto declarado: a) no esté presente, b) no
se puede corregir razonablemente debido a que fue dafado antes de que WD recibiera el producto o c) es
atribuible al mal uso, a una instalacion incorrecta, a alteraciones (incluyendo la eliminacion o la destruccion de
etiquetas y la apertura o el desmontaje de gabinetes externos, a menos que el producto esté en la lista de
productos a los que el usuario puede dar servicio limitado y que la alteracion especifica esté dentro del ambito
de las instrucciones aplicables, como se describe en http.//support.wdc.com), a accidentes 0 a un mal manejo
mientras estaba en posesion de alguien mas que WD. En virtud de las limitaciones mencionadas y durante el
periodo de garantia especificado, su garantia Unica y exclusiva sera la reparacion o sustitucion del producto por
otro equivalente o mejor, a discrecion de WD. La garantia precedente de WD abarcara los productos reparados
o reemplazados durante el mayor de los siguientes plazos: el resto del plazo aplicable de la garantia original

o noventa (90) dias a partir de la fecha de envio de un producto reparado o reemplazado, el plazo que sea mas
amplio.

La garantia limitada precedente es la Unica garantia de WD y se aplica Unicamente a los productos vendidos
Como nuevos. Los recursos aqui descritos se ofrecen en lugar de a) cualesquiera otros recursos y garantias,

ya sean explicitos, implicitos o legales, incluyendo, entre otros, la garantia implicita de comerciabilidad

0 adecuacion para un fin en particular, y b) todas y cada una de las obligaciones y responsabilidades de WD por
dafios y perjuicios, incluyendo pero no limitandose, a los dafios accidentales, indirectos o especiales, o cualquier
pérdida financiera, pérdida de ganancias o gastos; o la pérdida de informacién como consecuencia o con
relacion a la compra, el uso o el funcionamiento del producto, aunque se haya notificado a WD acerca de la
posibilidad de que se produjeran tales dafios y perjuicios. En Estados Unidos, algunos estados no permiten la
exclusion o las limitaciones de los dafios y perjuicios indirectos, por lo tanto, las limitaciones precedentes tal vez
no se apliquen en su caso. Esta garantia le otorga derechos legales especificos, y puede que usted tenga
también otros derechos que pueden variar de un estado a otro.

.
= dits

2.0+Digital Out

Fabricado con licencia bajo patente de EE.UU. nimeros: 5,956,674; 5,974,380; 6,487,535 y otras patentes
de EE.UU. de todo el mundo concedidas y pendientes. DTS, el simbolo, DTS y el simbolo juntos son marcas
comerciales registradas y DTS 2.0+Digital Out es una marca comercial de DTS, Inc. El producto incluye
software. © DTS, Inc. Reservados todos los derechos.

XIDOLBY

TRUEITE
DIGITAL PLUS

Fabricado con licencia de Dolby Laboratories. "Dolby" y el simbolo con la doble D son marcas comerciales de
Dolby Laboratories.

Trabajo confidencial no publicado. © 1995-2005 Dolby Laboratories. Reservados todos los derechos.
© 2006-2007 Dolby Laboratories. Reservados todos los derechos.

Homr

HIGH-DEFINITION MULTIMEDIA INTERFACE

HDMI, el logotipo de HDMI y High-Definition Multimedia Interface son marcas comerciales o marcas comerciales
registradas de HDMI Licensing LLC.

WD respeta los derechos de los propietarios de copyright a controlar el uso de su propiedad individual.

APENDICE - 69



DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

Se considera que la informacién proporcionada por WD es correcta y fiable; sin embargo, WD no asume
responsabilidad alguna por el uso de dicha informacion ni por posibles violaciones de patentes o derechos de terceros
derivadas del uso de esta informacion. No se concede licencia ninguna, ya sea implicitamente o de otra manera, bajo
ninguna patente o derechos de patente de WD. WD se reserva el derecho a cambiar las especificaciones en cualquier
momento y sin previo aviso.

Western Digital, WD, el logotipo de WD, My Book y My Passport son marcas comerciales registradas en EE.UU
y otros paises; MWD Elements es una marca comercial de Western Digital Technologies, Inc. Es posible que aqui se
mencionen otras marcas pertenecientes a otras compafias.

© 2011 Western Digital Technologies, Inc. Todos los derechos reservados.

Western Digital
3355 Michelson Drive, Suite 100
Irvine, California 92612 4779-705061-B00  Sep 2011

APENDICE - 70



Indice
Numerics
1080P 24Hz 49

A

accesorios 2
actualizacion del firmware
procedimiento 53
soluciéon de problemas 57
Administrador de archivos 22
archivos, copiar 22
archivos, eliminar 24
archivos, mover 24
cambiar nombre 24
guardar y editar lista reproduccion 24
guardar y modificar album de fotos 25
opciones 26
archivos, copiar 22
archivos, eliminar 24
archivos, mover 24
audio
HDMI, salida 47
S/PDIF, salida 47
sincr. 48
sincr. labios 48
sonido envolvente 47
audio/video
interfaces compatibles 4

botones de desplazamiento 19
buscar 46
busqueda, funcion

botén 19

C

cambiar nombre 24
caracteristicas 4

compatible con USB 5

formatos de archivo compatibles 4

interfaces AV 4

sistemas de archivos compatibles 5
codificar texto 44
compatibilidad 9

sistemas operativos 9
compatibilidad del sistema 9
conectores E/S 6

HDMI 6

puertos USB 6

Toslink 6

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

conexion AV compuesto 14
Conexion DVI 16
Configuracion
acercade 49
aplicar valores nuevos 44
barra de menus 43
desplazamiento por la pantalla 44
idioma 44
configuracion de audio 47
configuracion de video 48
configurar 43
andlisis autom. almacenamiento 46
apagado autom. dispositivo 46
audio 47
codificar texto 44
desbloguear almacenamiento
externo 46
establecer volumen maximo 47
formato 46
idioma del teclado 45
otros 49
reanudar reproduccion 46
Reprod. automatica DVD-ROM 45
reproduccion automatica USB 45
restablecer dispositivo 47
salida de video a escala del 90% 49
salvapantallas 45
valor predeterminado de fabrica 47
video 48
conformidad medioambiental (China) 68
contenido del paquete 9
contenido multimedia
localizacion 50
convertir el formato del disco 58
cumplimiento de las normas
avisos 66
conformidad medioambiental
(China) 68

D

desbloguear almacenamiento externo 46
descripcion 3
dispositivo USB
botdn de expulsion 20
conexion 17
dispositivos compatibles 5
extraccion 18
puertos USB 6
solucion de problemas 56

NDICE - 71



E

encendido
botén de encendido 19
conector de CA 6
conexion del cable 11
configuraciones globales del
adaptador de CA 11
encender 14,15
indicador LED 7
especificaciones ambientales 61
especificaciones de producto 61
establecer volumen maximo 47

F

firmware
actualizar 49, 53
formatear la unidad 58
formato del disco 46
foto
configurar 41
opciones de reproduccion 40
fotos
girar 41
opciones de menu 39
opciones de zoom y panoramica 41
ver 38
funcion de expulsion
botén 20
procedimiento 18

G
garantia 68

H

HDMI
conectores 6
conexion 15
HDMI A/V sync 48
HDMI, salida de audio 47

idioma 44

indicadores LED 7

informacion de hardware 49

Inicio
boton 19
descripcion 20
desplazamiento por la pantalla 21
directorio de fotos 38
directorio de musica 34
directorio de video 27

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

mensajes de error 58

pantalla de configuracion 43
instalacion

conexion AV compuesto 14

conexion de la alimentacion 11, 14, 15

conexion HDMI 15, 16
conexion USB 17
procedimientos 10
requisitos 9

L

lista de reproduccion
videos, reproduccion 34

M

mando a distancia
intervalo de transmision 19
solucion de problemas 56
mantenimiento
sistema 53
Medialnfo 52
mensajes de error 58
menus del sistema
pantalla Acerca de 49
modo de repeticion
musica 37
musica
controles de reproduccion 35
opciones de menu 36
opciones de reproduccion 37
procedimientos de reproduccion 34

N
NTSC 49

o

opciones de ampliacion
videos 33

P

PAL 49
pantalla de inicio 20
precauciones de funcionamiento 1
preferencias 43
preferencias del sistema
botones de desplazamiento 44
Configuracion, barra de menus 43
presentacion
configurar video 41
controles de reproduccion 40
musica de fondo 41

NDICE - 72



transicion entre diapositivas 41
ver 40

producto
accesorios 2
como solicitar el servicio 68
cumplimiento de las normas 66
descripcion 3
garantia 68
grabar informacion 2
informacion de seguridad 1
registro 2

R

reanudar reproduccion 46
reformatear 10
reformatear disco 10
relacion de aspecto 48
normal 48
pantalla ancha 48
solucion de problemas 55
reproductor multimedia HD
mensajes de error 58
restablecer dispositivo 47
RoHS 68

S

S/PDIF, salida de audio 47
salvapantallas 45
senal de video 48
sincr. labios 48
sistema de archivos
compatible 5
sistemas operativos, requisitos 9
solucion de problemas 55
actualizacion del frmware 57
audio 56
dispositivo USB 56
mando a distancia 56
mensajes de error 58
pantalla 55
reproduccion de contenidos 58

solucion de problemas de pantalla 55

sonido envolvente 47
subtitulo

activar 31
subtitulos 31
suspension 46

DISCO MULTIMEDIA WD ELEMENTS PLAY
MANUAL DEL USUARIO

T

Toslink
conectores 6

U
usuarios de Apple 17

Vv

video
relacion de aspecto 48
sistemade TV 48

video a escala 49

videos
audio 32
configurar videos 33
controles de reproduccion 28
ira 32
menu Video y Principal 32
opciones de ampliacion 33
opciones de menu 30
opciones de repeticion 32
opciones de reproduccion 31
panel de informacion 29

procedimientos de reproduccion 27

resoluciones compatibles 4
subtitulo 31

iNDICE - 73



	Acceso al soporte en línea
	Contactar con el soporte técnico de WD
	Información importante para el usuario
	Instrucciones de seguridad importantes
	Grabación de información de su producto WD
	Registro de su producto WD
	Accesorios

	Descripción del producto
	Características y funciones
	Características
	Interfaz de audio/vídeo
	Opciones de desplazamiento avanzadas
	Reproducción de contenido
	Vista de fotos
	Vista de películas
	Reproducción de música

	Administración de archivos
	Compatible con USB 2.0 Plug and Play
	Compatibilidad del sistema de archivos de almacenamiento USB

	Conexiones
	Indicador LED
	Mando a distancia

	Introducción
	Contenido del paquete
	Requisitos de instalación
	Sistemas operativos compatibles
	Procedimiento de instalación
	Paso 1: conexión del cable de alimentación
	Paso 2: carga del contenido en el disco multimedia
	Windows
	Macintosh

	Paso 3: conexión del disco multimedia
	Elección de la mejor conexión
	Conexión AV compuesto (definición estándar)
	Vídeo y audio HDMI (alta definición)
	Audio digital S/PDIF

	Paso 4 (opcional): conexión de un dispositivo USB
	Para los usuarios de Apple
	Extracción de un dispositivo USB



	Funcionamiento del disco multimedia
	Uso del mando a distancia
	Uso del menú del disco multimedia
	Opciones de la pantalla de inicio
	Desplazamiento por la pantalla de inicio


	Administrador de archivos
	Operaciones
	Copia de archivos
	Mover y eliminar archivos
	Cambio del nombre
	Guardado y edición de la lista reproducción
	Guardado y modificación de un álbum de fotos

	Opciones
	Opciones de visualización
	Opciones de orden y filtro


	Visualización de vídeo
	Formatos de vídeo compatibles
	Reproducción de vídeo
	Reanudación de la reproducción

	Controles de la reproducción de vídeo
	Panel de información de vídeo
	Opciones del menú Vídeos
	Opciones de reproducción de vídeo
	Subtítulo
	Audio
	Ir a
	Menú Vídeo y Principal
	Opciones de repetición
	Configuración de vídeo
	Zoom del vídeo


	Reproducción de música
	Reproducción de música
	Controles de la reproducción de música
	Opciones del menú Música
	Opciones de la reproducción de música
	Reproducción de música desde un iPod®


	Visualización de fotos
	Visualización de fotos
	Opciones del menú Fotografías
	Opciones de reproducción de fotos
	Presentación de fotos
	Controles de la reproducción de la presentación
	Transición diapositivas
	Opciones de repetición y aleatorio
	Zoom y panorámica
	Giro de la foto
	Música de fondo
	Configuración de vídeo

	Panel Info. fotos

	Configuración y funciones avanzadas
	Configuración
	Configuración de los botones de desplazamiento
	Configuración del sistema
	Menú Idioma
	Codificación de texto
	Reprod. automática DVD-ROM
	Reproducción automática con almacenamiento USB
	Salvapantallas
	Tiempo del salvapantallas
	Opciones del salvapantallas

	Idioma del teclado
	Desbloquear almacenamiento externo
	Análisis autom. almacenamiento
	Reanudar reproducción
	Formato del almacenamiento
	Apagado autom. dispositivo
	Restabl. predeterminados

	Configuración de audio
	Establecer límite máximo de volumen
	Salida HDMI
	Salida S/PDIF
	Salida de sonido envolvente

	HDMI A/V Sync

	Configuración de vídeo
	Relación de aspecto
	Sistema de TV
	Salida de vídeo a escala del 90%
	1080 P 24 Hz

	Configuración de Otros
	Info. versión/Acerca de
	Actualización del firmware

	Localización de contenido multimedia
	MediaInfo: examen de los archivos


	Mantenimiento del sistema
	Actualización del firmware del sistema
	Actualización del firmware mediante el disco interno
	Actualización del firmware mediante el almacenamiento USB

	Solución de problemas
	Mensajes de error comunes
	Instalación, partición y formateo del disco
	Preguntas más frecuentes

	Apéndice
	Especificaciones del producto
	Especificaciones ambientales
	Formatos de archivos multimedia compatibles
	Audio
	Códec/contenedores de audio
	Lista de reproducción (para audio)
	Foto
	Vídeo
	Códec/contenedores de vídeo
	Subtítulos
	Relación de aspecto

	Cumplimiento de las normas
	Información FCC clase B
	Declaración de ICES-003/NMB-003
	Conformidad medioambiental (China)

	Información sobre la garantía
	Cómo solicitar el servicio
	Garantía limitada



